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Retsudvalget har afgivet: . , 
Betænkning og indstilling vedrørende Folke- 

tingets Ombudsmands beretning for året 2002. 
(Beslutningsforslag nr. B 50). 

Eksemplarer vil blive omdelt. I ' : ' I 

Den første sag på dagsordenen var:, ; 
1) Forespørgsel nr. F 11: 
Forespørgsel til økonomi- og erhvervsministe- 
ren: 
»Hvilke initiativer agter regeringen at tage for 
at sikre, at loven om Dansk Internationalt 
Skibsregister (DIS) kommer til at leve op til 
gældende internationale konventioner, som 
Danmark har tiltrådt?« 
Af Ole Sohn (SF) og Aage Frandsen (SF). 
(Forespørgslen anmeldt 10/10 2003. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 23/10 2003). (Eventuel. 
afstemning udsættes til tirsdag den 18. novem- 
ber 2003). 

Formanden: 
Jeg gør opmærksom på, at afstemning om even- 
tuelle forslag til vedtagelse vil blive udsat til 
tirsdag den 18. november 2003. 

Begrundelse 

Ole Sohn (SF): 
Når vi har rejst forespørgslen om Dansk Interna- 
tionalt Skibsregister, og hvilke initiativer rege- 
ringen agter at tage for at sikre, at DIS-loven 
bringes i overensstemmelse med internationale 
konventioner, ja, så skyldes det to ting. 

Det skyldes dels, at denne regering jo har som 
et varemærke at holde, hvad den lover, dels at 
regeringen jo har gjort en dyd af at sige, at den 
overholder internationale konventioner. Men vi 
er altså i en situation her, hvor vi med hensyn til 
Dansk Internationalt Skibsregister kan konstate- 
re, at Danmark bryder flere af ILO's konventio- 
ner, som Danmark har tiltrådt. 

Vi har ved tidligere lejligheder drøftet DIS- 
loven, og vi har tidligere besluttet, at man skal 
prøve at lave analyser og redegøre for, hvordan 
man kan komme videre. Og regeringen har fak- 
tisk også i ILO-sammenhæng fået iværksat en 
undersøgelse af forholdene omkring registeret, 

ikke bare det danske, men også andre internatio- 
nale registre. 

KL.10.05 
På en konference i maj 2002 blev det i ILO slå- 

et fast med støtte fra den danske regering, at det 
var væsentligt, at man ikke havde lovgivninger, 
der brød med internationale arbejdstagerrettig- 
heder, og derfor forestiller jeg mig, at fore- 
spørgslen i dag ligger lige på den flade, som 
man vistnok siger ude i det virkelige liv, og at 
økonomi- og erhvervsministeren herfra vil rede- 
gøre for, hvornår regeringen agter at efterleve sit 
eget valgløfte om at overholde internationale 
konventioner og i øvrigt også efterleve de anvis- 
ninger, man har fået fra ILO i denne forbindelse. 

Besvarelse 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
DIS-loven blev vedtaget for mere end 15 år si- 
den. Siden 1988 har DIS flere gange været drøf- 
tet i Folketinget, senest i 1999 i forbindelse med 
en forespørgsel til den daværende erhvervsmi- 
nister. Der har i det hele taget i lovens levetid 
været opbakning til loven. 

Inden jeg går ind på forespørgslen, synes jeg, 
det er nyttigt at huske på, hvorfor vi fik DIS-lo- 
ven. Inden loven blev fremsat, så vi en omfatten- 
de udflagning af danske skibe. Der var over- 
hængende risiko for massivt tab af danske ar- 
bejdspladser. Der var risiko for manglende valu- 
taindtjening og maritimt kompetencetab, som 
kunne få alvorlige konsekvenser for det blå 
Danmark inklusive de maritime følgeindustrier.. 

DIS-loven har også via overenskomstbestem- 
melsen i § 10 styrket danske rederiers internatio- 
nale konkurrenceevne ved at nedsætte mand- 
skabsomkostningerne. Det skete jo bl.a. ved at 
åbne mulighed for at ansætte udenlandske sø- 
folk på lønvilkår, som tager hensyn til leveom- 
kostningerne i bopælslandet. 

I dag ser vi så resultatet, af DIS-loven. Målt i 
tonnage har den danske registrerede handelsflå- 
de aldrig været større. Selv om antallet af ud- 
lændinge er steget, er andelen af danskere be- 
skæftiget på DIS-skibe fortsat høj. For officerer- 
ne har andelen af danskere ligget på ca. 80 pet. 
de seneste år. Hertil kommer beskæftigelsen i 
hele det blå Danmark, som er mange gange stør- 
re end antallet af arbejdspladser på skibene. 

Den danske handelsflåde er det næststørste 
eksporterhverv i Danmark målt på total valuta- 
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indtjening. Nettovalutaindsejlingen er over en , 
10-årig periode steget fra 6,4 mia. kr. i 1993 til ca. 
10 mia. kr. i 2002. 

Hver gang vi har drøftet denne sag i Folketin- 
get, har den underliggende dagsorden været øn- 
sket om at afskaffe overenskomstbestemmelsen i 
DIS-loven. Bestemmelsen bygger på et bopæls- 
kriterium. Det betyder, at danske fagforeninger 
indgår overenskomster for søfolk, danske eller 
udenlandske, som har bopæl her i landet. 

De filippinske fagforeninger indgår overens- 
komster med søfolk med bopæl på Filippinerne. 
Dette har skiftende regeringer fundet var en na- 
turlig fordeling af forhandlingskompetencen på 
et område, hvor f.eks. filippinere ikke har anden 
tilknytning til Danmark, end at de arbejder på et 
dansk skib. 

I tillæg hertil og som en yderligere sikring er 
der med en række danske organisationer indgå- 
et en særlig aftale om beskæftigelse af fremmede 
søfarende. Jeg vil senere komme ind på den afta- 
le .  

Spørgsmålet går i dag på, hvilke initiativer re- 
geringen agter at tage for at sikre, at DIS-loven 
kommer til at leve op til gældende internationa- 
le konventioner, som Danmark har tiltrådt. 

De konventioner, som Danmark har tiltrådt, 
gælder også for DIS. DIS-skibe er undergivet 
dansk ret. Der gælder danske regler om sikker- 
hed, arbejdsmiljø og social beskyttelse. Jeg kan 
forstå, at spørgeren ikke mener, at DIS-loven le- 
ver op til gældende internationale konventioner, 
som Danmark har tiltrådt. Regeringen er ikke 
enig heri. 

Lad mig tage udgangspunkt i ILO-konventio- 
nerne nr. 87 og nr. 98 om retten til at organisere 
sig og føre frie forhandlinger. Disse konventio- 
ner var omfattet af den gamle klage til ILO fra 
1989 fra nogle danske organisationer. Folketin- 
get har tidligere modtaget en orientering herom. 

Siden DIS-lovens vedtagelse i 1988 har der lø- 
bende været en dialog mellem regeringen og 
ILO om DIS-loven i forhold til ILO-konventio- 
nerne nr. 87 og nr. 98. ILO's ekspertkomité har 
forholdt sig kritisk til DIS-loven. 

Både den tidligere og den nuværende rege- 
ring har været af den opfattelse, at en stillingta- 
gen til DIS måtte bero på en bred drøftelse i ILO. 
af internationale eller sekundære registre som 
f.eks. DIS. 

Kl. 10.10 
ILO påbegyndte i foråret 2001 en særlig un- 

dersøgelse vedrørende udenlandske søfarendes 

leve- og arbejdsvilkår i skibe registreret i inter- 
nationale registre. 

Resultatet af undersøgelsen viser efter rege- 
ringens opfattelse, at DIS er et kvalitetsregister. 
Det bekræftes også af en undersøgelse foretaget 
af Cardiffuniversitetet. Undersøgelsen viser, at 
DIS sammen med det norske internationale 
skibsregister, NIS, er blandt de bedste internati- 
onale registre i verden. 

Resultaterne af ILO's undersøgelser blev . 
drøftet på et trepartsekspertmøde i ILO i maj 
måned 2002. Mødet endte med, at man vedtog 
en fælles erklæring. I fælleserklæringen under- 
streges vigtigheden af, at man både internatio- 
nalt og nationalt tager initiativer mod brud.på 
internationale standarder, som undergraver de 
søfarendes ret til gode arbejds- og levevilkår. 
Det gælder også retten til at føre frie forhandlin- 
ger og retten til at organisere sig. Det blev i den 
forbindelse præciseret, at formuleringen retter 
sig mod alle medlemsstater og ikke mod nogen 
bestemt r e g e r i n g . .  

Et vigtigt element i bedømmelsen af forholde- 
ne for danske skibe i DIS er beskæftigelsen af 
udenlandske statsborgere. Det er de såkaldte 
borgfredsaftaler. De er indgået mellem en række 
danske faglige organisationer og de tre rederi- 
foreninger. Aftalerne har fungeret igennem flere 
år og er løbende blevet udbygget. 

I dag er der bl.a. aftalt særlige procedurer i til- 
fælde af indgåelse af overenskomster med uden- 
landske fagforeninger og individuelle kontrak- 
ter med henblik på at sikre, at disse bygger på et 
internationalt acceptabelt niveau. Den såkaldte 
rammeaftale dækker i dag bl.a. spørgsmål om 
løn, arbejdstid, sygdom, ferie og pension. 

Jeg kan også oplyse, at ifølge en ILO-under- 
søgelse fra 2002 ville en befaren filippinsk sø- 
mand pr. 1. januar 2002 efter en overenskomst 
med Danmarks Rederiforening få i alt 1.265 US- 
dollar pr. måned, mens en lokal aflønning på et 
filippinsk skib vil give en månedsløn ca. 140 US- 
dollar. 

ILO er løbende blevet underrettet om de løs- 
ninger, der er blevet fundet i det fagretlige regi. 
Jeg kan oplyse, at ILO's ekspertkomité i en rap- 
port til brug ved arbejdskonferencen i juni må- 
ned i år med interesse har noteret sig de indgåe- 
de aftaler. 

Sammenfattende er det regeringens opfattel- 
se, at det danske og internationale register også 
efter en international målestok er et kvalitetsre- 
gister. Regeringen lægger i denne forbindelse 
også vægt på den løsning, der er fundet af en 
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række danske organisationer omkring beskæfti- 
gelse af udenlandske søfolk. 

Det er regeringens vurdering; at DIS-loven le- 
ver op til de internationale forpligtelser, som 
Danmark har påtaget sig. Hermed deler regerin- 
gen den holdning, som skiftende regeringer har 
haft siden 1988. Regeringen vil naturligvis for- 
sætte dialogen med ILO og fortsat orientere ILO 
om udviklingen. 

Lad mig slutte af med at understrege, at DIS 
nu i 15 år har været en hjørnesten i dansk skibs- 
fartspolitik. Regeringen finder det derfor yderst 
beklageligt, hvis debatten i dag og det, som er 
gået forud for denne debat, skulle så tvivl om 
det danske flag og modvirke den vækst, der har 
gavnet det danske samfund. 

Globaliseringen og markedsudviklingen kræ- 
ver stærke danske transportkæder med skibsfar- 
ten som et bærende element. Der er altså tale om 
et marked med en hård international konkurren- 
ce. Hvis vi i Danmark vil have del i væksten i 
den internationale transport og dennes følgein- 
dustrier, så må vi bakke op om de vækstvilkår, 
der har været med til at skabe den internationale 
styrkeposition, som dansk skibsfart har i dag. I 
modsat fald vil vi se skibene forsvinde og tab af 
mange arbejdspladser også i land. 

Økonomi- og Erhvervsministeriet udsender 
snart en søfartspolitisk vækststrategi om mariti- 
me kompetencer. Vækststrategien lægger op til 
en diskussion af, hvordan vi fastholder og også 
udvikler de maritime kompetencer i Danmark, 
så dansk skibsfart også fremover kan bidrage til 
vækst Og velstand i det danske samfund. 

Kl. 10.15 

Forhandling 

Ole Sohn (SF): 
Det var, en meget interessant besvarelse, mini- 
steren her gav Folketinget. Den logiske konse- 
kvens bør dog være, at regeringen foreslår, at 
samtlige de erhverv, der handler med omverde- 
nen, der lever af den internationale handel, skal 
have særregler, at man skal sætte det fagretlige 
system ud af kraft af hensyn til dansk erhvervs- 
liv og dansk valutaindtjening. 

Jeg håber det ikke, men det er et spørgsmål, 
om det er regeringens forestilling, at når det nu 
har været sådan en kæmpe succes for dansk sø- 

fart, hvorfor så ikke lave nogle tilsvarende re- 
striktioner for andre erhverv, som også er af- 
hængige af den globaliserede udvikling. Det vil- 
le jeg gerne høre ministerens svar på. 

Det er jo helt afgørende, at man forholder sig 
til det, der er kernen i forespørgslen, nemlig om 
Danmark overholder de internationale konven- 
tioner, eller om vi ikke gør. Og det er en uomtvi- 
stelig kendsgerning, at Danmark af ILO har fået 
at vide, at Danmark bryder ILO-konventionerne 
nr. 87 og nr. 98, som Danmark har tiltrådt så 
langt tilbage som i 1955. 

Den daværende regering, den daværende in- 
dustriminister, Ib Stetter, var da også fuldt ud 
opmærksom på, at her gik Danmark planken 
tid, for under fremsættelsestalen i forbindelse 
med DIS-lovens tilblivelse gjorde han opmærk- 
som på, at her var der tale om en nydannelse i 
det arbejdsretlige system, men det var nødven- 
digt af hensyn til de interesser, som den davæ- 
rende regering ønskede at varetage. 

Det, der er en kendsgerning, er, at konventio- 
nerne bliver brudt. ILO har ikke bare kritiseret 
det, de har direkte opfordret den danske rege- 
ring til at træffe foranstaltninger til at ændre lo- 
ven, så det sikres, at muligheden for uindskræn- 
ket at føre frivillige forhandlinger for alle søfa- 
rende, ansat på skibe under dansk flag, atter bli- 
ver en realitet. Der er altså en direkte opfordring 
til at bringe dansk lovgivning i overensstemmel- 
se med konventionerne, så ministeren forholder 
sig noget tvivlsomt til sandheden. 

På den konference, der fandt sted i maj 2002, 
som ganske rigtig ikke alene koncentrerede sig 
om DIS-registeret, men var meget bredt funderet 
omkring alle registre, ja da understregede eks- 
perterne på samme måde, i øvrigt med tilslut- 
ning fra den danske regering, »behovet for den 
stærkest mulige nationale og internationale ind- 
sats mod brud på internationale arbejdstagerret- 
tigheder, inklusive bruddet på retten til for- 
eningsfrihed, retten til at organisere sig og retten 
til overenskomstforhandlinger, som undermine- 
rer rimelige leve- og arbejdsvilkår for søfaren- 
de.« 

Derfor mener jeg, at regeringen er nødt til at 
erkende, at den skal bringe dansk lovgivning i 
overensstemmelse med internationale konventi- 
oner, og derfor skal jeg på vegne af SF og En- 
hedslisten fremsætte følgende: 
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Forslag til vedtagelse 

»Idet Folketinget konstaterer, 
-  at ILO ved flere lejligheder har kritiseret dele 

af loven om Dansk Internationalt Skibsregi- 
ster (DIS) samt henstillet til regeringen at æn- 
dre loven i overensstemmelse hermed, opfor- 
dres regeringen til 

-  at afskaffe de lovbestemmelser i loven om 
Dansk Internationalt Skibsregister, som -  i 
modstrid med ILO's grundlæggende konven- 
tioner om arbejdstagerrettigheder -  forhin- 
drer danske lønmodtagerorganisationer i at 
organisere alle arbejdstagere på danske skibe 
og forhandle og indgå overenskomst på deres 
vegne for derved at bringe loven om Dansk 
Internationalt Skibsregister i overensstem- 
melse med ILO!s konventioner nr. 87 og nr. 98 
om grundlæggende arbejdstagerrettigheder, 
og således at de almindeligt gældende fag- 
retslige regler kan finde anvendelse.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 21). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Dette forslag indgår herefter i for- 
handlingen. 

Kl. 10.20 

Kim Andersen (V): 
Så skal vi i Folketinget endnu en gang på foran- 
ledning af SF diskutere DIS, Dansk Internatio- 
nalt Skibsregister. 

Lad mig med det samme slå fast, at vi fra 
Venstres side ikke kan støtte det forslag til ved- 
tagelse, som SF's ordfører netop har fremsat.  

I Venstre glæder vi os ligesom ved tidligere 
forespørgsler over den virkning, som Dansk In- 
ternational Skibsregister har haft. for dansk 
skibsfart, for det blå Danmark. Det glæder vi os 
over i dag som tidligere, hvor også andre partier 
har stået sammen om at sikre Dansk Internatio- 
nalt Skibsregister, og vi gør det med samme ar- 
gumentation og vægt, som den tidligere SR-re- 
gerings daværende erhvervsminister, fru Pia 
Gjellerup, gjorde, da vi så sent som i 1999 disku- 
terede DIS. 

I Venstre glæder vi os over, at den danske 
handelsflåde aldrig nogen sinde har været stør- 
re, end den er i dag. Vi glæder os over, at der i 
det, vi kan kalde det blå Danmark, er beskæfti- 
get omkring 75.000-80.000 mennesker; hertil skal 
vi så lægge den afledte effekt i andre erhverv på 
land på omkring 35.000-40.000 mennesker, i alt 

110.000-120.000 personer eller omkring 7 pet. af 
beskæftigelsen i den private sektor. 

Vi har med andre ord med en succeshistorie 
at gøre, et erhverv, der udvikler sig i skarp inter- 
national konkurrence på grund af ganske for- 
nuftige rammeordninger, en søfartshistorisk tra- 
dition, dygtighed hos danske redere og søfaren- 
de. Det er for os at se udgangspunktet. 

Herfra skal erhvervet have mulighed for at 
udvikle sig til glæde for beskæftigelsen og valu- 
taindtjeningen og naturligvis også gode og vel- 
ordnede forhold for de medarbejdere, der er be- 
skæftiget i sektoren. Sådan er det jo også. Der er 
næppe andre nationers søfarende, der har bedre 
løn- og arbejdsforhold på deres arbejdsplads 
end det, som er gældende på dansk registrerede 
skibe. 

For os i Venstre er DIS et kvalitetsregister, 
som det karakteriseres, og vi er ikke af den op- 
fattelse, at vi med DIS ikke lever op til ILO-kon- 
ventionerne. Tværtimod mener vi i høj grad, at 
de særlige forhold, vi har skabt herhjemme om- 
kring DIS, er med til at sikre, at vi til fulde opfyl- 
der intentionerne i ILO. 

Sammen med tonnageskatten, som den nye 홢 
VK-regering indførte umiddelbart efter sin til- 
trædelse, har Danmark i dag rammelovgivning 
og regler for søfartserhvervet, som gør, at vi er 
godt rustede i den internationale konkurrence. 
Så godt, at vi kan udvikle beskæftigelsen og ton- 
nagen og valutaindtjeningen, og det er for os at 
se det,, det hele drejer sig om. 

Jeg vil gerne have lov til på vegne af Venstre, 
Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti 
og Det Radikale Venstre at fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget ønsker at skabe gode og stabile 
rammer for dansk skibsfart, som kan sikre fort- 
sat vækst til gavn for: det danske samfund. 

Folketinget ser fortsat Dansk Internationalt 
Skibsregister som en hjørnesten i dansk skibs- 
fartspolitik til bevarelse og udvikling af den 
danske handelsflåde og dennes internationale 
konkurrenceevne. , 

Folketinget opfordrer regeringen til at give 
Tinget, en redegørelsen om DIS sammenlignet 
med andre internationale registre. 

Folketinget ser frem til at modtage den sø- 
fartspolitiske vækststrategi om maritime kom- 
petencer og vækst, som Økonomi- og Erhvervs- 
ministeriet har udarbejdet. 
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Folketinget anmoder økonomi- og erhvervs- 
ministeren om løbende at orientere Folketinget 
om udviklingen i DIS, herunder om antallet af 
skibe, tonnagen, beskæftigelsen til søs og i land 
samt om valutaindtjeningen i rederierhvervet.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 22). 

Kl. 10.25 
Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Også dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg er godt klar over, at Venstre går meget op i 
penge, men jeg synes godt nok, at det var noget 
af det mest kyniske, jeg længe har hørt, at vi skal 
glæde os over, hvor godt det går. At man frem- 
sætter et forslag til vedtagelse, hvor Folketinget 
skal orienteres om tonnage og valutaindtjening. 
Ikke ét ord om de mennesker, der kommer i 
klemme på grund af det her. Ikke ét ord om, at 
man som det eneste land i verden har lavet en 
lovgivning, der gør, at man ikke må organisere 
søfolkene fra danske fagforeningers side, ikke 
må hjælpe dem. 

Har Venstres ordfører slet ikke set alle de 
ting, der er kommet frem i pressen i den sidste 
tid? Har Venstres ordfører slet ikke læst en ene- 
ste af de beretninger om f.eks. en filippinsk sø- 
mand, der er kommet til skade og ikke kan få er- 
statning, fordi de danske fagforeninger ikke kan 
organisere ham, ikke kan hjælpe ham, ikke har 
kunnet sørge for, han fik ordentlige rettigheder? 

Er Venstre fuldstændig ligeglad med, hvor 
mange udenlandske søfolk der skal komme til 
skade og måske miste livet? Er man kun interes- 
seret i at se på tonnage og valutaindtjening? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Kan man ikke sige andet om Venstres forslag til 
vedtagelse, så kan man sige, at det oser af dårlig 
samvittighed, for magen til udenomssnak skal 
man da lede længe efter. 

Denne forespørgsel handler overhovedet ikke 
om, hvorvidt vi skal have en DIS-lov eller ej. 
Den handler ikke om dansk skibsfarts vilkår, 
indtjening. Der er da ingen i Folketinget, der 
ikke ønsker dansk skibsfart såvel som hele Dan- 
marks øvrige erhvervsliv de bedste vilkår og 
held og lykke med deres forehavender. 

Derfor vil jeg gerne bede hr. Kim Andersen 
svare på følgende: Kan hr. Kim Andersen be- 
kræfte, at ILO har opfordret den danske rege- 
ring til at bringe DIS-lovens § 10, stk. 2 og 3, i 
overensstemmelse med ILO-konventionerne? 
Det er sådan set ganske enkelt. Det er ikke et 
spørgsmål om, hvorvidt vi skal ændre DIS-lo- 
ven. Det er et spørgsmål om, hvorvidt vi skal 
bringe den i overensstemmelse med de konven- 
tioner, som Danmark har undertegnet. 

' 홢 . Kl. 10.30 

(Kort bemærkning);  
Kim Andersen (V): 
Jeg vil meget gerne begynde med at svare hr. 
Ole Sohn, som har stillet forespørgslen. ILO har 
jo ikke bedt den danske regering om at bringe 
de danske regler i overensstemmelse med ILO- 
konventionen. ILO har bedt om, at alle lande 
sørger for, at deres regler på området er i over- 
ensstemmelse med ILO-konventionen. Der er 
ikke tale om en specifik henvendelse rettet til 
den danske regering. Det er en henstilling om at 
sikre, at de internationale regler på søfartsområ- 
det overholdes af alle søfartsnationer, og at der 
er gode og ordnede arbejdsvilkår for de søfaren- 
de. 

Det mener vi bestemt at vi lever op til fra 
dansk side, med eller uden DIS. Der er næppe 
andre flåder i denne verden, som giver deres 
medarbejdere, de søfarende, bedre arbejds- og 
levevilkår om bord end det, vi ser i den danske 
handelsflåde. 

Til Enhedslistens ordfører vil jeg gerne sige, 
at hvis det er kynisk at glæde sig over, at det går 
godt i et erhverv, at der er beskæftigelsesfrem- 
gang, at der er gode sociale vilkår for medarbej- 
derne, så har Enhedslistens ordfører og jeg for- 
skellige definitioner af ordet kynisk. Så er det 
ikke helt så tungt for mig at blive kaldt kynisk. 
Men jeg mener bestemt ikke, at vi er gået til det- 
te med en kynisk tilgang, tværtimod. Vi ønsker 
at sikre og udvide beskæftigelsen, vi ønsker, at 
der skal være de bedst mulige forhold, og det er 
også det, man har de fælles kontaktfora til at dis- 
kutere den slags sager i. 

Med hensyn til den filippinske sømand vil jeg 
sige, at vi da jævnligt kommer ud for, at der sker 
ulykker, og at der er kedelige historier. Det er 
der på alle arbejdspladser, det er der også inden 
for søfarten, men de er i den danske handelsflå- 
de langt færre end i de fleste andre handelsflå- 
der. 
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(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Hr. Kim Andersen vælger bevidst at sige, at jeg 
skulle have sagt, at det skulle være kynisk at 
glæde sig over et erhverv. Det var slet ikke det, 
jeg gik ind i. Jeg sagde, at det er kynisk, at Ven- 
stre kun interesserer sig for tonnage og valuta- 
indtjening og overhovedet ikke ser på forholdet 
for de mennesker, det går ud over. Det nytter alt- 
så ikke noget, at Venstres ordfører prøver at sige, 
at der sker arbejdsskader i alle erhverv. Det er vi 
fuldstændig klar over, og det gør vi noget ved. 

En væsentlig faktor i at nedbringe antallet af 
arbejdsskader og hjælpe folk til at få en ordent- 
lig erstatning er fagbevægelsen. Mener hr. Kim 
Andersen, at det bedste, vi kunne gøre for at 
nedbringe arbejdsskaderne i Danmark, er, at vi 
også skal afskaffe fagforeningerne for alle dem, 
der arbejder på land, ligesom hr. Kim Andersen 
åbenbart synes, at det er helt i orden, at de uden- 
landske søfolk ikke skal have ret til at blive orga- 
niseret i danske fagforeninger, ikke skal have ret 
til at have nogle, der kan hjælpe dem, bl.a. med 
at sørge for, at de får erstatning, hår de har været 
ude for en arbejdsskade? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Nu er det måske ikke passende, at man indgår 
væddemål fra talerstolen. Men jeg vil gerne sige 
til hr. Kim Andersen, at ILO har opfordret den 
danske regering, specifikt på baggrund af en 
klage, som LO har indbragt for ILO, til at bringe 
DIS-loven -  det er DIS-lovens § 10 -  i overens- 
stemmelse med de konventioner, Danmark har 
tiltrådt, meget præcist og specifikt. Kan hr. Kim 
Andersen bekræfte det? 

Men når hr. Kim Andersen nu henviser til 
konferencen i maj 2002, hvor man kom med en 
generel bemærkning til alle, finder hr. Kim An- 
dersen det så ikke lidt underligt, at en af rederi- 
foreningerne har indklaget Specialarbejderfor- 
bundet for Arbejdsretten for at gøre opmærk- 
som på, at man gerne vil have bragt overens- 
stemmelse mellem DIS-loven og ILO-konventio- 
nerne, fordi loven siger, at det må man ikke? Er 
det ikke fantastisk, at en arbejdsgiverforening 
kan indklage en faglig organisation for at ønske 
at efterleve de internationale konventioner, som 
Danmark har tiltrådt? Det kan man blive dømt 
for i en arbejdsret. Finder hr. Kim Andersen det 
ikke en smule mærkværdigt? 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Til fru Line Barfod: Vi mener ikke, at vi skal af- : 
skaffe nogen fagforeninger, og svaret på proble- 
matikken om at minimere antallet af arbejds- 
ulykker er naturligvis ikke at afskaffe fagfor- 
eningerne. 

홢 . 홢 홢 홢 Kl. 10.35 
Men kendsgerningen er jo i denne sammen- 

hæng, at de medarbejdere, der er bosat her i lan- 
det, er dem, der er omfattet af de danske over- 
enskomst- og organisationsforhold og forhand- 
lingsretten. Det er helt i overensstemmelse med 
de internationale løn- og arbejdsmarkedsvilkår 
inden for skibsfartsområdet, og det er hoved- 
hjørnestenen i DIS-loven fra 1988, som er med til 
at sikre, at vi har et blåt Danmark i vækst og 
fremgang, som sikrer stadig større beskæftigelse 
til medarbejdere i den danske handelsflåde, som 
arbejder og lever under nogle af verdens bedste 
vilkår inden for søfarten. Det er da positivt, det 
er da godt. 1 

Jeg må sige til hr. Ole Sohn, at i det forslag til 
vedtagelse, som jeg netop har fremsat, fremgår 
det jo, at Folketinget beder regeringen om at 
give en redegørelse om DIS-reglerne i sammen- 
ligning med andre internationale registre. Der 
vil det jo så komme til at fremgå, hvis ikke der 'er 
overensstemmelse mellem andre registre og de 
regler, der er i de internationale konventioner, 
og så de regler, der er beskrevet i DIS-loven. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er godt nok utroligt, hvad man skal høre, 
når man sidder her, at reglen om, at fagforenin- 
gerne ikke må organisere de udenlandske sø- 
folk, skulle være hovedhjørnestenen i Det Inter- 
nationale Skibsregister, og at det normalt skulle 
være sådan, at det kun er folk, der er bosat i 
Danmark, der er omfattet af overenskomster. 
Det gælder ikke på nogen andre områder. Der er 
ikke nogen andre lande, der har en sådan regel. 
Der er mange andre lande, der har internationa- 
le skibsregistre, men der er ikke andre lande, der 
har fotbudt fagforeningerne at organisere søfol- 
kene. 

Det fører rent faktisk til problemer for de 
udenlandske søfolk. Det hjælper dem ikke me- 
get, at de får et eller andet brev på dansk, som 
de ikke kan forstå, når de er kommet til skade, 
eller at de efterladte får et brev på dansk, de ikke 
kan forstå, og ikke har nogen organisation til at 
hjælpe sig. Hvordan i alverden skal de finde ud 
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af at anlægge en sag i Danmark, når de ikke har 
en dansk fagforening til at hjælpe sig? Hvad vil 
hr. Kim Andersen foreslå, de udenlandske sø- 
folk skal gøre for at få det, de har. krav på? 

(Kort bemærkning).' 
Ole Sohn (SF): 
Til hr. Kim Andersen: Vi har flere gange behand- 
let DIS-loven, det ,er korrekt. Og vi har flere gan- 
ge med skiftende regeringer fået det forslag til 
vedtagelse, som hr. Kim Andersen fremsatte 
igen med nye undersøgelser. Hver gang er det 
konstateret, og det står sort på hvidt, at ILO har 
opfordret den danske regering til at bringe DIS- 
loven i overensstemmelse med konventionerne. 

Når hr. Kim Andersen kommer herop og re- 
degør for, at dansk lovgivning er i overensstem- 
melse med de internationale regler, så er det 
åbenlyst usandt, og hr. Kim Andersen burde 
vide det. Men han vælger ikke at ville vide det. 

Faktisk er det jo sådan, at den polske fagfor- 
ening Solidaritet har anlagt sag ved Europa- 
Kommissionen og klaget over, at polske søfolk 
ikke har været ligestillet med danske søfolk på 
skibe under DIS-registeret. Det bliver sikkert 
danmarkshistoriens største underbetalingssag, 
der kommer, så jeg fatter simpelt hen ikke, at re- 
geringen og hr. Kim Andersen, ikke kan se, at 
der er noget galt med DIS-loven. Men man vil 
åbenbart være blind. Det er det, man kalder be- 
vidst b l i n d h e d . . .  

(Kort b e m æ r k n i n g ) . .  
Kim Andersen (V): 
Jeg bliver nødt til at fastholde, at vi har nogle ar- , 
bejdsvilkår med,hensyn til arbejdsmiljø og so- 
ciale forhold i den danske handelsflåde, som er 
overordentlig gode set i en international sam- 
menhæng. Det er de for dansk arbejdskraft, og 
det er de for udenlandsk arbejdskraft. 

Det er jo heller ikke rigtigt, når der nu bliver 
sagt, at danske fagforeninger er afskåret fra at 
varetage udenlandske søfolks interesser, hvis de 
kommer til skade. Der er ikke noget til hinder 
for, at en dansk fagforening kan hjælpe, kan va- 
retage udenlandske søfarendes interesser. Hvor- 
vidt danske fagforeninger ønsker at gøre det, er 
jo så et.spørgsmål for dem at tage stilling til, li- 
gesom det er et. spørgsmål om, hvorvidt forenin- 
gens medlemmer vil tage imod den hjælp. Det 
kan jeg jo ikke svare på. 

Kl. 10.40 
Jeg må bare slå fast, at vi har overordentlig 

gode lønforhold, arbejdsmæssige og sociale for- 

hold i den danske handelsflåde, og det tjener alt- 
så ikke noget formål at udhule dem, hverken 
ved at ændre på aflønningsforhold eller organi- 
sationsforhold inden for den danske handelsflå- 
de. Det fører kun en vej, nemlig ud på en glide- 
bane, hvor man risikerer udflagning, mistede ar- 
bejdspladser, mindre valutaindtjening til skade 
for Danmark og til skade for alle de mennesker, 
danske og udenlandske, som er beskæftiget i 
dansk søfart. Det kan vi som parti ikke gå ind 
for, vi ønsker den modsatte udvikling. 

Niels Sindal (S): 
Som det blev nævnt af ministeren, er Dansk In- 
ternationalt Skibsregister etableret i 1988 for at 
dæmme op for udflagningen af danske skibe. 
Socialdemokratiet var på det tidspunkt imod, vi 
stemte imod. I dag 15 år. efter erkender vi, at det 
har været en succes, det har betydet større ton- 
nage, flere beskæftigede, stor valutaindtjening. 
Det er et faktum, vi erkender. 

Men ingen roser uden torne. Et problem er, at 
det i DIS-lovgivningen angives, at overenskom- 
ster indgået af danske faglige organisationer 
kun gælder danskere. Det kan ses som værende 
i konflikt med ILO's konvention om retten til frit 
at organisere sig. 

En anden torn er, at kun få rederier gør noget 
ud af at etablere uddannelsespladser om bord 
på skibene. I betragtning af de meget gunstige 
skatteforhold, rederne har, kunne samfundet 
måske godt forvente noget beskæftigelse til gen- 
gæld. 

Men om DIS kan det siges, at det blev under- 
streget, da man indførte det, at det skulle sikre 
en dansk handelsflåde til gavn for beskæftigelse 
og valutaindtjening, og man må sige, at DIS i 
dag har gode muligheder for at konkurrere glo- 
balt. 

Det har også været drøftet, hvor mange an- 
satte der er. Nu kan man jo vende statistikker på 
mange måder, men det er i hvert fald et faktum, 
at der ikke er færre ansat, tværtimod, der er flere 
ansat. Det er nok rykket fra færre menige til flere 
officerer, men der er flere ansatte i DIS-registeret 
i dag, end da det blev indført. 

Den teknologiske udvikling gør jo også, at 
hvor et skib i 1960'erne måske havde 36 mand 
om bord, så har man i dag 14-16 mand til at ud- 
gøre sikkerhedsbesætningen. 

Som det blev nævnt tidligere, er DIS en del af 
det, vi kan kalde den maritime klynge. Søfart er 
meget væsentlig for Danmark, ikke blot skibene, 
vi har rederier, befragtere, værfter. Vi har en tek- 
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nologisk udvikling i Danmark, der gør, at vi er 
helt fremme, når det drejer sig om den globale 
udvikling inden for søfart. De højteknologiske 
skibe, der i dag produceres verden over, stam- 
mer ofte fra danske tegneborde. Altså betyder 
den maritime klynge noget for Danmark, og det 
mener jeg er væsentligt at diskutere i dag. 

Ser vi på selve registeret og forespørgslen, ja, 
så er det rigtigt, som det har været nævnt, at der 
er lavet nogle undersøgelser, der viser, at det 
danske register er helt i top, også når det gælder 
sikkerhed og arbejdsmiljø. Det er også rigtigt, 
som det har været nævnt, at på konferencen i 
2002, hvor man skulle diskutere, om der var 
brud på konventioner eller ej, hang det i luften 
som et fortolkningsspørgsmål bl.a. fra den dan- 
ske regering. 

11997 har rederne og søfartens organisationer 
haft en aftale om et kontaktudvalg, hvor man 
drøfter forskellige ting. Dette kontaktudvalg le- 
ver måske ikke helt op til sin, om jeg så må sige, 
rolle i forhold til at binde organisationerne og re- 
derne sammen. Men man kan sige, at de faglige 
organisationer herigennem har mulighed for at 
kigge rederne over skuldrene, når de laver inter- 
nationale overenskomster. 

Det er også væsentligt for mig at understrege, 
at sølovens bestemmelser om hviletid, social be- 
skyttelse og ferie er gældende for alle ansatte om 
bord på skibene. Søfarende, der ikke er danske- 
re, har også ret til 5 ugers ferie. Det er også væ- 
sentligt for mig at understrege, at lønniveauet er 
dobbelt så højt som anbefalingerne i de interna- 
tionale organisationer. 

Kl. 10,45 
Skibet er en global arbejdsplads, der flytter 

sig. Situationen ligner mest af alt den, man ken- 
der på industriområdet, hvor globaliseringen 
gør sit indtog. For at sikre dansk beskæftigelse 
må man acceptere, at noget af produktionen 
flyttes til. udlandet. Man kan jo sige, at med DIS 
har man dog de maritime organisationers ret til 
at kigge over skulderen og til at følge forholde- 
ne. 

Men vi må have klarhed med hensyn til den 
diskussion om ILO. Er ILO's anbefalinger legiti- 
me set i forhold til, at ILO ikke har kunnet påpe- 
ge en direkte omgåelse af konventionerne, idet 
der er tale om organiseret arbejdskraft? Er der 
fortolkningsmuligheder? Kan ministeren givet 
et svar på ,det?. i 

Socialdemokratiet skal derfor fremsætte føl- 
gende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til 'at fremsæt- 
te forslag, der opfylder ILO's anbefalinger ved- 
rørende Dansk Internationalt Skibsregister og i 
forbindelse hermed at fremlægge en analyse af 
de beskæftigelsesmæssige og økonomiske kon- 
sekvenser heraf.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 23). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Også dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): ; 
Jeg vil starte med at sige til hr. Niels Sindal, at 
jeg er fuldstændig enig i, at det blå Danmark, 
det maritime Danmark, spiller en utrolig stor 
rolle for dansk erhvervsliv og for valutaindtje- 
ningen. Det har jeg. konstateret at hele Folketin- 
get, inklusive jeg selv, og jeg tror i øvrigt også 
Enhedslisten, når det kommer dertil, støtter. : 

Det andet, jeg vil sige, er, at jeg er utrolig glad 
for, at Socialdemokratiet nu for første gang i 15 
år har erkendt, at der er problemer med DIS- . 
loven, og jeg synes, det er flot, at man nu kom- . 
mer med et forslag om, at regeringen skal frem- 
sætte forslag, der opfylder ILO's anbefalinger, 
og det støtter vi selvfølgelig. 

Derfor skal jeg blot bede hr. Niels Sindal om 
at bekræfte her fra talerstolen, at ILO på bag- 
grund af den klage, som LO har indgivet til ILO, 
har meddelt den danske regering, at man opfor- 
drer regeringen til at træffe foranstaltninger, der 
ændrer loven, så det sikres, at mulighederne for 
uindskrænkede og frivillige forhandlinger for 
alle søfarende ansat på skibe under dansk flag : 
atter bliver en realitet. 

Kan hr. Niels Siridal bekræfte, at en sådan an- 
befaling er kommet til regeringen? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg vil gerne bekræfte, at også Enhedslisten sy- 
nes, at søfarten og hele det maritime område er 
utrolig væsentligt for Danmark, og gerne vil 
gøre noget, for at vi kan bevare nogle gode for- 
hold for søfartserhvervet. 

Men for os er gode forhold for søfartserhver- 
vet også at sikre, at de, der er ansat der og udfø- 
rer arbejdet, har ordentlige vilkår, og vi tror altså 
på, at fagforeninger og organisationsret er et me- 
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get væsentligt instrument og helt afgørende, 
hvis man vil sikre, at der er ordentlige vilkår. For 
os er det ikke nok, at man har ret til at kigge over 
skulderen på, hvad arbejdsgiverne gør, vi mener 
altså, at man rent faktisk også skal have retten til 
at indgå overenskomster, for at man kan få et or- 
dentligt arbejdsmarked. Det håber jeg da meget 
at Socialdemokratiet er enig i, det har da været 
min opfattelse hidtil, at det er det, Socialdemo- 
kratiet arbejder for for dem, der er ansat på land, 
og jeg går ud fra, at Socialdemokratiet mener, at 
de samme principper skal gælde for dem, der 
arbejder til søs. 

(Kort bemærkning). 
Niels Sindal (S): 
Til hr. Ole Sohn: Nu ved jeg ikke, om jeg kom- 
mer i klemme, hvis jeg ikke kan citere tingene 
rigtigt, men sådan som jeg opfatter henvendel- 
sen fra ILO, går den ud på at bringe forholdene i 
overensstemmelse med lovgivningen. 

Det er netop derfor, jeg spørger ministeren, 
om der er en fortolkningsmulighed i forhold til 
ILO's anbefalinger, idet alle søfarende uanset na- 
tionalitet kan organiseres, og spørgsmålet er så, 
om den organisation, man kan have gennem 
hjemlandet, er i orden. Vi kan jo have et skib 
med tre, fire nationaliteter om bord, alle kan 
have en organisationsret i hjemlandet. Det er 
det, jeg har spurgt ministeren om, og det er der, 
jeg mener, at der er en fortolkningsmulighed, 
idet jeg ikke har kunnet finde en klar tilkendegi- 
velse i forhold til ILO og svarene fra de forskelli- 
ge regeringer. 

Kl. 10.50 
Til fru Line Barfod: Jo, selvfølgelig skal tinge- 

ne være i orden, men mit eksempel med den 
globale arbejdsplads går jo ud på, at skibet flyt- 
ter sig og arbejder ude i verden. Jeg kan sam- 
menligne det med den situation, hvis jeg nu flyt- 
ter en virksomhed ud, så er det altså også de lo- 
kale overenskomster, der gælder. 

Nu har man betjent sig af et system her i 15 år, 
som umiddelbart ser ud til at virke med de små 
krøller, der er. Derfor stiller jeg så spørgsmålet: 
Kan det ikke tilfredsstille ILO's konventioner? 

I forhold til sømandsloven er man jo dækket. 
Man må ikke forveksle sømandsloven med det, 
der sker inden for DIS. Man er jo arbejdsskade- 
dækket inden for sømandsloven. Det synes jeg 
er væsentligt at understrege. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Enhedslisten kan støtte Socialdemokratiets for- 
slag til vedtagelse, men vi opfatter det klart så- 
dan, at ILO mener, at man skal have ret til over- 
enskomstdækning, og det undrer mig meget, 
hvorfor alle andre lande, der har internationale 
skibsregistre, kan være i stand til at håndtere 
problemet med, at der er flere nationaliteter om 
bord, og at man så ikke skulle være i stand til 
det på danske skibe. Det ville være mærkeligt, at 
man ikke kunne finde ud af det. 

Så jeg kan simpelt hen ikke se, hvorfor det, at 
skibene bevæger sig rundt i verden, skulle ud- 
gøre et problem. Dét kender vi jo også andre for- 
mer for arbejdspladser der gør, uden at det bety- 
der, at man er nødt til at undtage dem fra retten 
til overenskomstdækning. 

Jeg er godt klar over, at der er forskel på sø- 
mandsloven og på overenskomster, men forskel- 
len er jo, at hvis en fagforening har organiseret, 
at medarbejderne har en overenskomst, så har 
de bedre muligheder for at gå ind og sikre, at de 
krav, der er stillet i overenskomsten, er opfyldt, 
både omkring aflønning, omkring arbejdsfor- 
hold, uddannelseskrav osv., for så ved de, hvad 
de har for nogle medlemmer på de forskellige 
skibe og kan gå ind og forhandle med rederne. 
Det er altså noget andet end at have ret til at kig- 
ge over skulderen. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Det, ILO meget præcist har sagt til den danske 
regering, er, at konvention nr. 87 om forenings- 
frihed og beskyttelse af retten til at organisere 
sig, også skal være gældende for disse registre. 
De har præcist sagt, at konvention nr. 98 om ret- 
ten til at organisere sig og føre kollektive for- 
handlinger skal overholdes. 

Jeg troede sådan set, det var indiskutabelt for 
en socialdemokrat, at naturligvis skal sådan 
nogle konventioner overholdes. 

Når ILO meget præcist har sagt til Danmark, 
at de ikke er overholdt, er der selvfølgelig kun ét 
at gøre, og det er at få ændret loven, sådan at 
den svarer til de konventioner, som man har ra- 
tificeret. 

Jeg kan forstå, at ordføreren måske ikke helt 
synes, at det er vigtigt, men jeg er glad for, at 
man i vedtagelsen skriver, at det er vigtigt. Det 
er sådan set det, der er det afgørende. 
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(Kort bemærkning). 
Niels Sindal (S): 
Som jeg sagde til at starte med, er det for os me- 
get vigtigt at få set på de forhold, der hersker 
omkring ILO og usikkerheden. Det er derfor, vi 
har fremsat forslaget, og det er derfor, vi siger til 
regeringen: Find ud af, hvordan ILO's konventi- 
oner skal opfattes i forhold til dansk lovgivning, 
og hvordan de eventuelt skal implementeres. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Nu bliver jeg forvirret. Jeg har opfattet det, som 
hr. Niels Sindal læste op, sådan, at Folketinget 
opfordrer regeringen til at fremsætte forslag, der 
opfylder ILO's anbefalinger om DIS-registeret. 
Det er jo ikke et spørgsmål om,,at man skal un- 
dersøge noget. 

Jeg går ud fra, at Socialdemokratiet har kon- 
stateret på samine måde som SF og Enhedslis- 
ten, at man ikke opfylder konventionerne, og at 
det er derfor, man opfordrer til, at nu må rege- 
ringen tage sig sammen. Det er en nyskabelse 
for Socialdemokratiet, det erkender jeg. Det glæ- 
der jeg mig over, og derfor kan vi også støtte det, 
der er skrevet i forslaget til vedtagelse. 

Kl. 10.55 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Enhedslisten kan være uenig med Socialdemo- 
kratiet i mange forskellige ting, men jeg troede 
dog, vi havde en fælles opfattelse af, at vi går 
ind for, at der skal være organiserede forhold på 
arbejdsmarkedet. Vi går ind for, at man skal 
have ret til at tegne overenskomster. Det er så- 
mænd bare det, ILO har stillet krav om, at det 
skal man også have ret til i forhold til udenland- 
ske søfolk. 

Det går jeg ud fra at Socialdemokratiet også 
lægger i den vedtagelse, og det glæder mig fak- 
tisk, at Socialdemokratiet nu har fået øjnene op 
for, at der er et problem i forhold til disse regi- 
stre. Det er et problem, der er påpeget af ILO, og 
som det fremgår af vedtagelsen, skal man så æn- 
dre den danske lovgivning, så den ligesom de 
øvrige internationale skibsregistre kommer i 
overensstemmelse med retten til at tegne over- 
enskomst. 

Formanden: 
Vi går videre i ordførerrækken. 

Colette L. Brix (DF): 
Nu er det jo bestemt ikke første gang, vi har haft 
debatten her i salen, og jeg forestiller mig, at det 
heller ikke bliver den sidste. 

Dansk Folkeparti konstaterer, at den danske 
konkurrenceevne efter indførelsen af DIS gen- 
skabtes, og vi fik sat en stopper for den udflag- 
ning, der fandt sted. 

Jeg mener, at de her debatter bærer præg af, 
at SiD er fortørnet over ikke at kunne forhandle 
på vegne af udenlandske søfolk. Her er det vig- 
tigt at tage med i overvejelserne, at de danske 
overenskomster, der bl.a. er udarbejdet med fi- 
lippinske søfolk, hører til blandt de bedste afta- 
ler, der er indgået set med filippinske søfolks øj- 
ne. 

Vi må selvfølgelig gå ind og se på, hvorvidt 
de danske regler skulle være i strid med ILO- 
konventionerne. Så vidt jeg ved, har vi gjort det 
før, og hver gang har et flertal her i salen påpe- 
get, at det er de ikke. 

Set fra et erhvervsmæssigt synspunkt må vi 
altså erkende, at udviklingen i handelsflåden og 
danske rederier har været positiv. 

Dans Folkeparti erkender, at andelen af meni- 
ge danske søfolk i flåden er faldet, men antallet 
af danske officerer er højt, og helt generelt er be- 
skæftigelsen på skibene steget. Sættes dette i re- 
lation til andre dele af erhvervslivet, giver det en 
form for mening. Vi er presset på konkurrencen i 
lønninger til menige ansatte. 

Ydermere skal man aldrig glemme udviklin- 
gen på landjorden som følge af den positive ud- 
vikling generelt i erhvervet. Faktum er, at æn- 
dringen, der gennemførtes i 1988, startede en 
hjemflagning af danske skibe. Lad nu ikke den- 
ne udvikling stoppe, ved at vi gennemfører æn- 
dringer, der grundlæggende rykker ved opfat- 
telsen af det danske flag som kvalitetsflag. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Det, der gør det danske flag til et kvalitetsflag, 
er, at vi er respekteret internationalt for vores 
ordholdenhed og for vores overholdelse af inter- 
nationale konventioner. Det, der gør det danske 
flag en lille smule blakket i international sam- 
menhæng, er, når vi bryder de konventioner, 
som vi har ratificeret. 

Derfor vil jeg bare spørge Dansk Folkepartis 
ordfører, om Dansk Folkeparti har den opfattel- 
se, at internationale konventioner også omkring 
arbejdstagerrettigheder ikke er et spørgsmål om, 
at man skal ødelægge dansk erhverv. Man skal 
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bare sikre, at de almindelige gældende regler på 
arbejdsmarkedet også bliver gældende inden for 
søfarten. Er Dansk Folkeparti imod det? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Da vi i vinter diskuterede arbejdsskadereform, 
talte ordføreren fra Dansk Folkeparti, hr. Bent 
Bøgsted, en del om, hvor vigtigt det var at gøre 
noget for at forebygge arbejdsskader og for at 
hjælpe dem, der fik arbejdsskader, og han gik en 
del op i at prøve at se, hvordan man kunne ind- 
rette systemet, så det blev bedre for dem, der 
havde arbejdsskader. 

Der var mange ting, vi var uenige om, men 
det lykkedes bortset fra finansieringen at finde 
frem til et godt forslag. Det undrer mig derfor 
lidt, at når det drejer sig om udenlandske søfolk, 
mener Dansk Folkeparti ikke, at de danske fag- 
foreninger skal have ret til at sikre gode over- 
enstkomstforhold for at kunne forebygge en del 
af arbejdsskaderne og hjælpe de folk, der kom- 
mer ud for arbejdsskader. Hvorfor skal der være 
den forskel på udenlandske søfolk og danske sø- 
folk? Hvad er ideen bag det? 

Kl. 11.00 

(Kort bemærkning). 
Colette L. Brix (DF): 
Til hr. Ole Sohn vil jeg sige, at der er snart så 
mange internationale konventioner og så meget, 
vi skal rette os efter alle mulige steder fra. 

Men nu bor vi jo i Danmark, og det er en stor 
dansk industri, vi står og snakker om, og så er 
det, jeg siger: Kan vi ikke nogle gange kravle lidt 
ned ad stigen og så spørge, hvor det lige præcis 
er, vi er? Og er det nu så slemt? Har de søfaren- 
de fra andre lande det nu så dårligt? Mange af 
dem påmønstrer jo igen, de vil gerne arbejde på 
de samme skibe igen, så hvad er det, der er så 
galt? Jeg ved jo godt, hvad de tjener i deres egne 
lande. 

Så vil jeg også godt lige sige noget om en ting, 
der undrer mig meget. Jeg kan ikke lade være 
med at citere Ole Ibsen, næstformand i Dansk 
Metal, som skriver i dag: 

»Men rederne skal overholde dansk lovgiv- 
ning, også for udenlandske søfolk om bord. Det 
gælder bl.a. 11-timers-reglen, ferieloven og so- 
cial beskyttelse. Kravene til sikkerhed, forure- 
ningsforebyggelsé og arbejdsmiljø er de samme 
til DIS-skibe som til skibe, der er registreret i 
Dansk Nationalt Skibsregister.« I I 

Så til fru Line Barfod angående arbejdsskade- 
reformen: Selvfølgelig ønsker vi da ikke, at der 
er nogen, der kan komme til skade, men de kan 
jo godt søge erstatning; det er der ikke noget til 
hinder for. Det er besværligt, det giver jeg fru 
Line Barfod og hr. Ole Sohn ret i. Det er meget 
besværligt, men muligheden er der. 

Men så vil jeg godt vende spørgsmålet om. 
Hvis f.eks. en dansk sømand tager job på et 
udenlandsk skib, har han de samme problemer. 
Når han får et brev fra en reder i Manila på rede- 
rens eget sprog -  og det gør det første gang, det 
har jeg fået at vide -  forstår han jo heller ikke, 
hvad der står. Det forsinker sagen i flere måne- 
der, og sådan er det også i Danmark. 

Hvis vi kunne få de sociale myndigheder til 
at arbejde lidt hårdere og lidt bedre for de uden- 
landske søfolk, når de stiller krav, vil jeg godt 
være med til det, for det er det, der mangler. Der 
mangler ikke noget i loven, den fungerer ud- 
mærket. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Vi kan godt droppe de internationale konventio- 
ner og snakke om vores eget lille land, Dan- 
mark. Lad os gøre det. 

Det simple spørgsmål er: Skal de almindelige 
regler, som er gældende på det danske arbejds- 
marked -  de regler, som gælder for smedemeste- 
ren, for entreprenøren, for slagteren, for butiks- 
indehaveren, osv. -  ikke gælde for søfarten? Det 
er sådan set det ganske enkle spørgsmål. De reg- 
ler, som gælder for alle andre i dansk erhvervs- 
liv, skal de ikke gælde for rederierhvervet? Det 
er sådan set det simple spørgsmål, og det kan 
man svare ja eller nej til. 

Og hvis man svarer nej, så er spørgsmålet: 
Hvorfor skal der så ikke også laves særlige reg- 
ler for andre virksomheder, hvor man har haft 
lidt besvær, fordi folk vil have ret til at organise- 
re sig? Skal de virksomheder så ikke, også have 
nogle særregler, som gør, at de kan blive fri for 
det, hvis det har betydning for dansk økonomi? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det glæder mig da, at fru Colette L. Brix mener, 
at vi sammen skal prøve at gøre noget, så de 
danske sociale myndigheder bliver meget hurti- 
gere og meget bedre til at hjælpe de udenland- 
ske søfolk, der kommer til skade. Jeg synes, vi 
skal sætte os ned og se på, hvad vi kan gøre. 
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Så med hensyn til spørgsmålet om organise- 
ring: Når vi har diskuteret illegal arbejdskraft i 
Danmark og folk, der er kommet hertil fra andre 
lande, har vi jo haft en diskussion om, at det er 
vigtigt, at de bliver organiseret og arbejder på 
samme vilkår som danske arbejdere, så de ikke 
underbyder. Hvorfor skal der så gælde noget 
andet på skibene? Hvorfor skal der ikke også 
her være en ret for fagforeningerne til at organi- 
sere de udenlandske søfolk, så man kan sikre, at 
der er ordentlige forhold? 

(Kort bemærkning). 
Colette L. Brix (DF): 
Jeg må sige det samme igen, jeg bliver simpelt 
hen nødt til at sige det: Hvem er det, der klager? 
Er det søfarten, der klager? Det har fru Line Bar- 
fod helt styr på, kan jeg se. Godt nok! 

Kl. 11.05 
Nu har jeg snakket med mange organisatio- 

ner i den sidste tid, og der er også blevet lagt en 
hel masse materiale frem. Jeg tror, at den danske 
handelsflåde er et af de allerbedste arbejdssteder 
i verden for søfolk, så hvorfor skal vi lave noget 
om, når vi nu har succes? Indtjeningen er vok- 
set, jeg tror, Danmark i 1998 fik 10 mia. kr. i net- 
tovalutaindtægt, og det er jo trods alt en slat 
gysser. 

Så er der også noget andet, jeg bliver nødt til 
at sige. Jeg har brugt meget tid på spørgsmålet, 
og jeg kan ikke lade være med at læse op her og 
nu, bare til orientering: Under de danske redere 
findes 6.108 officerer, hvoraf 5.693 er danske. Of- 
ficererne er dem, der har med sikkerheden at gø- 
re, og i 70 pet. af flåden er de overordnede dan- 
ske, og det synes jeg da er positivt. Jeg kan også 
sige, at der er 7.769 menige søfolk, og deraf er 
4.500 udlændinge, og de tal kan man fæste lid 
til. 

Men det, der vil ske, er jo nøjagtigt det sam- 
me som i alle de andre store, internationale fir- 
maer, vi har i Danmark. B&O er ved at flytte de- 
res produktioner ud, og et stort tekstilfirma i Vi- 
borg er ved at flytte ud; selv pakkerummene 
flytter de ud til andre lande, fordi de danske løn- 
ninger ikke kan konkurrere med udlandets. 
Hvis vi begynder at indføre restriktioner og æn- 
dre en lov, som er vedtaget for 15 år siden, og 
som har fungeret i 15 år, vil det samme ske her. 

Formanden: 
Så er det hr. Ole Sohn for en sidste kort bemærk- 
ning. , ' 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg er ked af at sige det, men jeg tror simpelt 
hen, at Dansk Folkeparti har misforstået noget. 

Jeg er fuldstændig enig; jeg tror ikke, der fin- 
des nogen andre landes søfartserhverv, hvor be- 
sætningen har det bedre end på danske skibe. 
Jeg har ikke kendskab til andet, og i den forbin- 
delse har jeg intet at kritisere dansk søfart og re- 
derierhvervet for, for de gør et glimrende stykke 
arbejde. Vi har i øvrigt verdens bedste uddan- . 
nelse af skibsofficerer, det skal vi være stolte af, 
og det skal vi støtte. Det har jeg selv gjort i en- 
hver sammenhæng og vil fortsat gøre det, og vi 
skal også sørge for at uddanne flere menige. 

Det enkle spørgsmål er bare: Hvorfor skal der 
være andre regler om arbejdstagerrettigheder? 
Det er det, jeg ikke kan forstå. Vi er ikke engang 
imod, at det danske samfund giver og over åre- 
ne har givet milliarder i støtte til Danmarks sø- 
fartserhverv for at holde lønningerne nede, og 
den er jo skattefritaget. 

Vi giver enorm statsstøtte til det danske rede- 
rierhverv, men det er slet ikke det, vi diskuterer. 
Vi diskuterer bare, hvorfor de skal have stats- 
støtte, men ikke engang overholde de almindeli- 
ge gældende regler, som slagter Jensen, B&O el- 
ler Lindøværftet skal overholde. Det er det ene- 
ste, enkle, lille spørgsmål: Hvorfor skal de have 
både statsstøtte og ret til ikke at overholde de 
regler, som alle andre i det danske samfund skal 
overholde? 

Formanden: 
Så er det fru Line Barfod for en sidste kort be- 
mærkning. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg kan oplyse fru Colette L. Brix om, at jeg taler 
jævnligt med ganske mange søfolk, og at der er 
søfolk, der klager, og søfolk, der ikke klager. 
Men det er sådan set ikke det, vi diskuterer nu. 
Det, vi diskuterer nu, er, hvorvidt man skal have 
ret til at organisere søfolkene, og hvorvidt de 
udenlandske søfolk skal have de samme rettig- 
heder som de danske søfolk. Det er sådan set 
det, spørgsmålet går på. 

Med hensyn til illegal arbejdskraft på arbejds- , 
pladser i Danmark har vi haft den store debat 
om, at det er vigtigt at sikre, at de har de samme 
arbejdsvilkår og de samme pligter og rettighe- 
der som de danske lønmodtagere. Hvorfor skal 
der så gælde noget andet på skibene? Hvorfor 
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skal man ikke have de samme muligheder for at 
organisere de udenlandske søfolk, som man har 
på arbejdspladserne i Danmark? 

(Kort bemærkning). 
Colette L. Brix (DF): 
Jeg må kvittere, for jeg blev rigtig glad, da hr. 
Ole Sohn og fru Line Barfod roste den danske 
søfart. Tak for det, det gjorde mig lidt rolig. 

Så med hensyn til om alle skal have ens vil- 
kår: Jeg ønsker, at flåden bliver her i Danmark, 
og jeg ønsker, at den forbliver intakt. Jeg og 
Dansk Folkeparti ønsker ikke og har aldrig øn- 
sket udflagning af dansk skibsfart. 

DIS-loven har fungeret i 15 år, og nu snakker 
man om, hvorvidt den er ulovlig eller ikke ulov- 
lig. Det må prøves ved en domstol, og hvis den 
er ulovlig, må det siges til alle dem over hele 
verden, der laver deres egne regler, at det må 
man ikke. Men indtil da er vi sikre og faste i kø- 
det. Vi rokker os ikke, DIS-loven er her, og vi 
stemmer for, at den skal blive her. 

Kl. 11.10 

Formanden: 
Så kan vi gå videre i ordførerrækken. 

Carina Christensen (KF): 
Fra konservativ side vil vi gerne slå helt fast, at 
vi mener, at DIS-loven har været en succes. Ud- 
flagningen er stoppet, målt i tonnage har den 
danske registrerede handelsflåde aldrig været 
større, andelen af danskere beskæftiget på DIS- 
skibe er høj, og den danske handelsflåde er det 
næststørste eksporterhverv i Danmark målt på 
total valutaindtjening. 

Vi deler fuldt ud regeringens holdning: at 
DIS-loven lever op til de internationale forplig- 
telser. Der har siden DIS-lovens vedtagelse i 
1988 løbende været en dialog mellem de skiften- 
de regeringer og ILO om DIS, og ILO's seneste 
undersøgelse af udenlandske søfarendes leve- 
og arbejdsvilkår i skibe registreret i internationa- 
le registre viste da også, at DIS er et kvalitetsre- 
gister. 

Vi er tilfredse med, at regeringen vil fortsætte 
dialogen med ILO og løbende redegøre for ud- 
viklingen, og vi er også meget tilfredse med de 
løsninger, der er fundet frem til af en række dan- 
ske faglige organisationer og de tre rederifor- 
eninger om beskæftigelsen af udenlandske søfa- 
rende. Hensigten med disse aftaler er jo netop at 
sikre, at ansættelsesforholdene er på et internati- 
onalt acceptabelt niveau, og ILO er løbende ble- 

vet underrettet om også disse løsninger og har 
noteret sig dem med stor interesse. 

Vi ser fortsat Dansk Internationalt Skibsregi- 
ster som hjørnestenen i dansk skibsfartspolitik 
til bevarelse og udvikling af den danske han- 
delsflåde og dens internationale konkurrenceev- 
ne. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Som jeg har sagt til de foregående ordførere, er 
jeg stort set enig, når der tales om glæden over 
dansk søfartserhvervs forhold, de gode indtje- 
ninger, kvaliteten og alle de flotte ting, man kan 
sige. Men hvad er det, der gør, at Det Konserva- 
tive Folkeparti mener, at man ikke skal overhol- 
de de anbefalinger og opfordringer, man har fået 
fra ILO til at bringe DIS-lovens § 10, stk. 2 og 3, i 
overensstemmelse med de konventioner, som 
Danmark har ratificeret? Det vil jeg gerne have 
et svar på. 

Det andet er: Mener Det Konservative Folke- 
parti, at der skal være andre arbejdstagerregler 
for søerhvervet i forhold til, hvad der gælder for 
eksempelvis Odense Skibsværft? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Nu er det blevet sagt mange gange, at det dan- 
ske søfartserhverv gør det utrolig godt, og det er 
jeg da enig i. Men søfartserhvervet er altså også 
et meget farligt erhverv. Der er en stor risiko for 
at komme til skade, og netop derfor er det væ- 
sentligt at have nogle stærke, faglige organisati- 
oner, der løbende holder øje med og arbejder for 
at forbedre sikkerheden og gør noget for at hjæl- 
pe de mennesker, der er om bord, bl.a. ved at 
stille krav til uddannelse og andet. 

Hvad er det, der gør, at Det Konservative Fol- 
keparti mener, at Danmark som det eneste land i 
verden af dem, der har et skibsregister, skal . 
nægte fagforeningerne ret til at organisere de 
udenlandske søfolk og sørge for, at der er en god 
sikkerhed om bord? 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF): 
Først til hr. Ole Sohn vedrørende ILO: Som jeg 
ser det, har debatten i dag vist, at det åbenbart er 
et fortolkningsspørgsmål, og at SF's fortolkning 
er meget, meget anderledes end den, vi har i Det 
Konservative Folkeparti. Ministeren har rede- 
gjort nøjagtigt for forhandlingsforløbet, vi er 
meget, meget enige i hans fortolkning af for- 
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handlingsforløbet, og vi mener, at Danmark le- 
ver op til de regler, der er indført fra ILO's side. 

Om der skal gælde andre regler for dansk sø- 
fart end for andre erhverv? Jeg synes slet ikke, 
man kan sammenligne tingene. Jeg vil sige, at vi 
er meget tilfredse med arbejdsforholdene i den 
danske handelsflåde, og som Venstres og Dansk 
Folkepartis ordførere er også vi faktisk meget 
stolte af arbejdsforholdene; og vi er meget glade 
for de aftaler, der er indgået ganske frivilligt 
mellem organisationerne. 

Til fru Line Barfod: Jo, vi er selvfølgelig inter- 
esserede i, at der er nogle stærke, faglige organi- 
sationer, der kan organisere søfolk, der har bo- 
pæl her i Danmark. Men der er sikkert også gan- 
ske udmærkede fagforeninger i andre lande ver- 
den over, som vil være i stand til at organisere 
søfolk, der har bopæl i et andet land. 

Kl. 11;15 
Så bliver fru Line Barfod ved med at sige, at 

Danmark er det eneste land, som har disse be- 
stemmelser. Mig bekendt er vi altså ikke det ene- 
ste land, der har det. Jeg mener, at også Norge 
har nogle ganske særlige regler på området, 
men det må hun jo redegøre for. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg er opmærksom på, at sprog, også det dan- 
ske, indeholder en lang række fortolkningsnlu- 
ligheder, men det kan næppe fortolkes ret me- 
get, at ILO har bemærket sig den danske rege- 
rings redegørelse om DIS-loven. Det er ILO's op- 
fattelse, at § 10, stk. 2 og 3, i loven af 23. juli 1988 
om oprettelse af Dansk Internationalt Skibsregi- 
ster repræsenterer en indblanding i de søfaren- 
des ret til frivillige kollektive forhandlinger -  det 
er da sådan set klokkeklart -  og derfor opfordrer 
de til at bringe paragraffen i overensstemmelse 
med de konventioner, som Danmark har tiltrådt. 

Det kan ikke fortolkes. Man kan lukke øjnene 
for det, og man kan sige, at vi vil optræde på 
nøjagtig samme måde söm alle andre lande, der 
bryder internationale konventioner. Det kan 
man gøre, og det ér også en fair holdning at sige: 
Vi blæser på de konventioner, vi har skrevet un- 
der på, der skal være særrettigheder. Men man 
kan ikke fortolke ILO's afgørelse. 

Det var sådan set det, mit spørgsmål gik på, 
men jeg kan også spørge lidt mere generelt: Vil 
Det Konservative Folkeparti sikre, at konventio- 
nerne bliver overholdt, hvis det nu er sådan, at 
ILO har bedt os om at overholde konventioner- 
ne? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Fru Carina Christensen spørger, om det virkelig 
kan være rigtigt, at Danmark er det eneste land i 
verden, men det troede jeg sådan set Det Kon- . 
servative Folkeparti selv havde undersøgt. 

Jeg har interesseret mig noget for denne regel, 
for det undrer mig virkelig, at man har kunnet 
lave en regel om at forbyde fagforeningerne at 
tegne overenskomst og organisere folk. Det er 
temmelig usædvanligt i dansk ret. 

Jeg har spurgt ministeren adskillige gange for 
at få et svar på, om der er nogen andre lande, 
men ministeren har indtil nu ikke kunnet kom- 
me med noget eksempel på, at der er andre lan- 
de. Ministeren er kommet med en række svar, 
hvor han prøver at skrive sig ud af det. Jeg er 
overbevist om, at der har siddet nogle dygtige 
jurister, som har skrevet lange, fine forklaringer 
med henvisninger til domme og andre ting, men 
der er ikke kommet ét eneste eksempel på, at der 
er noget andet land i verden, der har en tilsva- 
rende bestemmelse, som forbyder søfartens or- 
ganisationer at organisere udenlandske søfolk. 

Man kan jo ikke lade være med at spørge sig 
selv: Når nu Det Konservative Folkeparti er så 
varm fortaler for dette forbud, skulle det så være 
A.P. Møller, der også her har fået en særbehand- 
ling, som de får på så mange andre områder? Er 
det det, der er forklaringen på, at Danmark som 
det eneste land i verden har indført en sådan re- 
gel? 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF): 
Hr. Ole Sohn vælger at gå herop endnu en gang 
og læse op fra sit stykke papir, men jeg må bare 
sige, at jeg holder fast ved, at vi fra konservativ 
side er hundrede procent enige i den redegørel- 
se, ministeren har givet i dag, og i hans fortolk- 
ning af ILO's krav. Det er klokkeklart for os, det 
er det åbenbart ikke for hr. Ole Sohn, men vi me- 
ner altså, at Danmark lever op til ILO's forplig- 
telser, og jeg kan også garantere, at for os er det 
meget vigtigt, at dialogen med ILO fortsætter. 
Den har sådan set pågået i 15 år, og vi er sikre 
på, at regeringen fortsat vil leve op til det. 

Til fru Line Barfod: Vi er åbenbart ikke helt 
enige, så jeg foreslår, at vi afventer den redegø- 
relse, som ministeren selvfølgelig har lovet at 
komme med. 
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Formanden: 
Så er det hr. Ole Sohn for en sidste kort bemærk- 
ning. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg har ingen papirer med. Jeg læser ikke op, jeg 
stiller bare det enkle spørgsmål: Vil Det Konser- 
vative Folkeparti tilkendegive her fra Folketin- 
gets talerstol, at de vil medvirke til, at Danmark 
overholder alle de internationale konventioner, 
som vi har underskrevet? Ja eller nej? 

Formanden: 
Så er det fru Line Barfod for en sidste kort be- 
mærkning. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det må jo være nemt at svare på: bare ja eller nej. 

Angående spørgsmålet om, hvorvidt Dan- 
mark har en bestemmelse, der er unik i forhold 
til andre landes, havde jeg også troet, at det var 
ret nemt for ministeren at svare ja eller nej. Så 
kom ministeren med nogle lange, lange udred- 
ninger, men der er ikke noget som helst eksem- 
pel på, at noget andet land har en tilsvarende be- 
stemmelse, og så er det, jeg vil spørge Det Kon- 
servative Folkepartis ordfører: Hvis det nu viser 
sig, at Danmark er det eneste land, der har en så- 
dan bestemmelse, kan det så ikke sætte nogle 
overvejelser i gang hos De Konservative om, 
hvad det er, man finder vigtigst: At overholde 
internationale konventioner og sikre, at de fagli- 
ge organisationer har ret til at tegne overens- 
komster? Eller er man så meget i lommen på 
A.P. Møller og de store tilskud, man får derfra, 
at man vælger at fastholde den særregel, der for- 
hindrer de faglige organisationer i at organisere 
de udenlandske søfolk og sikre dem ordentlige 
forhold? 

Kl. 11.20 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF): 
Til hr. Ole Sohn vil jeg bare gentage, at fra kon- 
servativ side mener vi, at Danmark i dag lever 
op til ILO's konventioner, og vi vil med glæde 
fortsætte dialogen med ILO. Til fru Line Barfod 
vil jeg bare sige, at nu kan vi jo alle sammen sæt- 
te os ned og afvente redegørelsen. Vi vil i hvert 
fald se frem til den fra konservativ side. 

Formanden: 
Så kan vi gå videre i ordførerrækken. 

Naser Khader (RV): 
Det Radikale Venstre ønsker at skabe gode og 
stabile rammer for dansk skibsfart, som kan sik- 
re fortsat vækst til gavn for det danske samfund. 

Det Radikale Venstre ser fortsat Dansk Inter- 
nationalt Skibsregister som en hjørnesten i 
dansk skibsfartspolitik til bevarelse og udvik- . 
ling af den danske handelsflåde og dens interna- 
tionale konkurrenceevne, og DIS er faktisk en 
radikal opfindelse. Det var Hans Larsen-Ledet, 
der i 1988 var hovedkraften bag DIS-registeret. 
Det Radikale Venstre er også opmærksom på re- 
derierne og dermed DIS' betydning for det så- 
kaldte blå Danmark, altså alle de øvrige indu- 
strier og erhverv i Danmark, hvis arbejde relate- 
rer sig til søfarten. 

DIS er lige så vigtigt i dag som i 1988. Kon- 
kurrenceevnen er afgørende. Der foregår gene- 
relt en internationalisering i dag, den foregår 
med særlig hast inden for rederibranchen, og de 
særlige forhold for rederierne skal ses i det lys. 
Rederibranchen er en international branche, 
som har let ved at etablere sig og flytte til udlan- 
det, og tilsvarende er den svær at underlægge 
snævre nationale regler. Ca. 90 pet. af de danske 
skibe kommer ikke til de danske havne. 

På arbejdstagersiden er der også sket en kraf- 
tig internationalisering, siden DIS blev indført i 
1988. Andelen af danske søfolk i handelsflåden 
er faldet fra 75 pet. til 55 pet., men på den anden 
side er antallet af udenlandske søfolk steget. De 
udenlandske søfolk arbejder ikke uden regler på 
de danske skibe. De arbejder efter internationale 
overenskomstregler, men samtidig gælder 
dansk lovgivning, bl.a. vedrørende 11-timers- 
reglen, ferieloven og social beskyttelse. 

Alligevel stiller denne udvikling nye udfor- 
dringer op. Det Radikale Venstre er Folketingets 
internationale parti, og derfor er det væsentligt 
for os, at internationale konventioner bliver 
overholdt. Det er også væsentligt for Det Radi- 
kale Venstre at få klarlagt, om der er hold i be- 
skyldningerne om, at loven om DIS er i strid 
med internationale konventioner. 

Der er forskellige fortolkninger af dette 
punkt. Men vi skal have disse beskyldninger un- , 
dersøgt, og derfor er vi i Det Radikale Venstre 
med i vedtagelsen i dag sammen med V, K og 
Dansk Folkeparti. Vedtagelsen opfordrer rege- 
ringen til at give en redegørelse om DIS sam- 
menlignet med de øvrige internationale registre, 
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og det mener vi faktisk er en indrømmelse over 
for kritikken. 

Samtidig vil jeg sige, at det gør et stort ind- 
tryk på os, når næstformanden i Dansk Metal, 
Ole Ibsen, udtaler, at DIS er verdens bedste regi- 
ster på alle områder, også når det gælder sikker- 
hed, arbejdsmiljø og indkvarteringsforhold, plus 
at arbejderne har anstændige løn- og arbejdsvil- 
kår. Desuden udtaler Dansk Metal, at de vil gri- 
be ind, hvis en reder groft underbetaler og un- 
dertrykker sin besætning. 

Alligevel siger vi ja til en redegørelse om en 
sammenligning af DIS med de øvrige internatio- 
nale registre, og når redegørelsen kommer, kan 
vi forholde os til den. 

홢 . Kl. 11.25 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg synes, at hr. Naser Khader holdt en fin tale 
om dansk søfart, og jeg er stört set enig i den. Jeg 
er specielt glad for, at hr. Naser Khader entydigt 
understregede, at Det Radikale Venstre ønsker 
at overholde alle internationale konventioner, 
også dem, der er gældende på søfartsområdet. 

Nu er det sådan, at man sammen med V, K og 
Dansk Folkeparti har sagt ja til et vedtagelses- 
forslag, som indholdsmæssigt er identisk med 
de forslag som V og K er kommet med ved 
samtlige forespørgsler, der har været om DIS: 
Man skal undersøge spørgsmålet, og så skubber 
man det bare til side. 

Derfor vil jeg spørge hr. Naser Khader: Hvis 
vi kan vise Det Radikale Venstre sort på hvidt, at 
ILO har behandlet klager over brud på ILO-kon- 
ventiönerne, og at ILO konkret har opfordret 
den danske regering til at bringe DIS-loven i 
overensstemmelse med ILO-konventionerne, vil 
Det Radikale Venstre så lade sig påvirke af en 
sådan dokumentation? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg blev faktisk lidt forundret over at høre, at hr. 
Naser Khader syntes, det var så vigtigt at under- 
strege, at DIS-loven var en radikal opfindelse, og 
gerne ville have æren for den. Jeg synes, det er 
lidt mærkeligt at tage æren for, at man har ind- 
ført et forbud i dansk ret mod, at fagforeninger 
kan organisere udenlandske søfolk. 

Men så kom jeg til at tænke over, at det jo 
også var De Radikale, der oprindelig opfandt in- 
troduktionsydelsen, som den borgerlige rege- 
ring nu har genindført under navnet starthjælp, 

og som jo også stiller udenlandske statsborgere, 
der kommer hertil, anderledes end danske stats- 
borgere. Og så tænkte jeg videre: Det kan jo væ- 
re, der er en sammenhæng. De Radikale er jo 
også gået med til at forære nordsøolien til A.P. 
Møller, så det kan jo være, det er derfor, man 
også synes, han skal have en særregel om at for- 
hindre fagforeningerne i at organisere søfolk. 

Er det det, der ligger bag, må jeg spørge hr. 
Naser Khader? Eller er man simpelt hen gået 
med til noget, som man ikke helt kendte række- 
vidden af, og som man nu vil være med til at 
ændre? 

(Kort bemærkning). 
Naser Khader (RV): 
Først til hr. Ole Sohn: Det er ikke korrekt, når hr. 
Ole Sohn siger, at det forslag til vedtagelse, vi 
har i dag, er identisk med dem, der har været 
tidligere. Vi har faktisk fået en indrømmelse i af- 
snit 3, hvor der står: 

»Folketinget opfordrer regeringen til at give 
Tinget en redegørelse om DIS sammenlignet 
med andre internationale registre«. 

Det mener vi er en god indrømmelse, og det 
er det ene. 

Det andet er: Selv om DIS er vores opfindelse, 
vejer brud på de internationale konventioner 
højere for os. Hvis det viser sig, at der er åbenba- 
re brud på de internationale konventioner, er vi 
derfor nødt til at forholde os til det. Det kan vi 
ikke se bort fra. 

Til fru Line Barfod: Jeg ved ikke, hvorfor fru 
Line Barfod sammenblander starthjælpen, som 
vi i Det Radikale Venstre er imod, med A.P. Møl- 
ler og olien; jeg ved ikke, hvad det er for en sam- 
menblanding. Dengang DIS blev lavet, var må- 
let at bevare ikke bare danske arbejdspladser, 
men også en større dansk handelsflåde, på dan- 
ske hænder, så jeg mener, at DIS havde sin beret- 
tigelse dengang. Men DIS har det også i dag, 
DIS er vigtigere end nogen sinde. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg kan oplyse hr. Naser Khader om, at den ind- 
rømmelse, som Det Radikale Venstre har fået, 
med i vedtagelsen, har rod tilbage i 1996, hvor 
den danske regering henvendte sig til ILO og 
foreslog, at ILO iværksatte en undersøgelse af 
forholdene omkring andre landes skibsregistre, 
især deres internationale skibsregistre. 

Denne undersøgelse har været foretaget, og 
man afholdt en konference i 2002, hvor eksper- 
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terne understregede i deres konklusion, at der er 
behov for den stærkest mulige nationale og in- 
ternationale indsats mod brud på internationale 
arbejdstagerrettigheder inklusive brud på retten 
til foreningsfrihed, retten til at organisere sig og 
retten til overenskomstforhandlinger, som sikrer 
rimelige leve- og arbejdsvilkår for søfarende. 

Kl. 11.30 
Det, som DIS-loven præcis forhindrer, er, at 

man kan opretholde retten til at føre kollektive 
forhandlinger, så den indrømmelse, Det Radika- 
le Venstre tror de har fået, beror på en undersø- 
gelse, som blev iværksat i 1996. Resultatet fore- 
ligger i 2002, og det konstateres én gang til, at 
Dansk Internationalt Skibsregister ikke er et re- 
gister som sådan, men at § 10, stk. 2 og 3, netop 
er et brud på ILO's konventioner. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
De Radikale, kan jeg forstå, mener, at det er 
utrolig godt med en milliardstatsstøtte til reder- 
ne og derudover også den meget store støtte, der 
ligger i, at de slipper for, at danske fagforeninger 
kan organisere udenlandske søfolk. 

Det har en konkret betydning for de uden- 
landske søfolk, må jeg sige til hr. Naser Khader. 
Der er f.eks. historien om »Thor Emilie«, skibet, 
der forliste, hvor skibsføreren var dansk, men de 
fem besætningsmedlemmer var filippinere, der 
druknede, og hvis efterladte har meget svært 
ved at få erstatning. 

Hvis nu de havde haft ret til at være organise- 
ret i danske søfartsorganisationer, så kunne det 
være, at der var blevet stillet nogle større krav 
til, hvilken uddannelse de skulle have, det kun- 
ne være, at der var stillet nogle større krav til vi- 
den om, hvad det var for en last, skibet sejlede 
med, osv. 

Så det har betydning for de mennesker, der 
sejler, om de har ret til at være organiserede i 
danske fagforeninger eller ej, og derfor håber 
jeg, at De Radikale, når de får læst lidt mere på, 
hvad det egentlig er, ILO har sagt, vil være med 
til at støtte, at vi får ændret loven, således at 
danske fagforeninger får ret til også at organise- 
re udenlandske søfolk. Jeg håber nemlig ikke, at 
det er blevet radikal politik, at udlændinge skal 
have ringere forhold end danskere. 

(Kort bemærkning). 
Naser Khader (RV): 
Radikal politik er ikke, at udlændinge skal have 
ringere forhold end danske borgere. Som sagt, 

hvis det viser sig, at der er brud på de internatio- 
nale konventioner, så vil vi forholde os til det; 
det er det ene. 

Det andet er et svar til både fru Line Barfod 
og til hr. Ole Sohn. Jeg ved godt, at I ikke bryder 
jer om DIS, og hvis det var op til jer, så havde I 
valgt at afskaffe DIS, men hvad siger I til det; 
som næstformand i Dansk Metal Ole Ibsen bl.a. 
skriver, nemlig at DIS-loven giver danske redere 
mulighed for at begrænse deres bemandingsom- 
kostninger til et internationalt konkurrencedyg-, 
tigt niveau, ved at besætningsmedlemmer ikke 
skal betale skat, og ved at udenlandske søfolk 
skal dækkes af lokale overenskomster, ikke dan- 
ske; men rederne skal overholde dansk lovgiv- 
ning, også for udenlandske søfolk om bord, det 
gælder bl.a. 11-timers-reglen, ferieloven, social 
beskyttelse, kravene til sikkerhed, forurenings- 
forebyggelse og arbejdsmiljø, som også er de 
samme til DIS-skibe som til skibe, der er regi- 
strerede i Dansk Nationalt Skibsregister. 

Dansk Metal er også en fagforening, der ken- 
der til arbejderrettigheder. 

Formanden: 
Jeg må gøre opmærksom på, at forretningsorde- 
nen ikke åbner mulighed for, at man tiltaler di- 
rekte. 

Så er det fru Line Barfod for en sidste kort be- 
mærkning. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg må sige til hr. Naser Khader, at denne debat 
ikke drejer sig om DIS-registeret som sådan, den 
drejer sig om, hvorvidt udenlandske søfolk skal 
have samme rettigheder som danske søfolk. 

Hvorfor mener De Radikale ikke, at uden- 
landske søfolk skal have ret til at være organise- 
ret i danske fagforeninger? Hvorfor skal uden- 
landske søfolk være stillet ringere end danske 
søfolk? Det er bare det, vi spørger om. Hvorfor 
har De Radikale den holdning, at udenlandske 
søfolk skal stilles ringere end danske søfolk? 

Formanden: 
Hr. Ole Sohn for en sidste kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Det er primært for at rette en misforståelse, som 
har sneget sig ind hos hr. Naser Khader og tilsy- 
neladende også hos en række andre ordførere. 
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Socialistisk Folkeparti har ingen planer om at 
afskaffe DIS-loven. Jeg gentager: Socialistisk Fol- 
keparti har ingen planer om at ændre DIS-loven. 

Vi har alene fokuseret på at få ændret DIS-lo- 
vens § 10, stk. 2, 3 og 4. Det er der, hvor der er 
konstateret brud på de internationale konventio- 
ner, og det er det, forespørgslen handler om, og 
intet andet. ' 1 홢 1 홢 : 

. . .  Kl. 11.35 

(Kort bemærkning). 
Naser Khader (RV): 
Jeg henholder mig til den forespørgselsdebat, 
som hr. Ole Sohn også havde i 1999, hvor jeg for- 
stod, at SF er imod DIS-registeret. 

Mit svar til fru Line Barfod på spørgsmålet 
om, hvorfor udenlandske søfolk skal stilles rin- 
gere end danske søfolk, er, at jeg ikke mener, at 
udenlandske søfolk stilles ringere end danske 
søfolk, fordi vi følger DIS-reglerne. Hvis nu det 
viser sig, at der er brud på de internationale 
konventioner, og man ikke sidestiller dem med 
danske søfolk, er vi som sagt åbne, så er vi para- 
te til at se på det. 

Formanden: 
Så kan vi gå videre i ordførerrækkeri. 

Line Barfod (EL): 
Når danske søfolk har ret til at være organiseret 
i fagforeninger og udenlandske søfolk ikke har 
ret til at være organiseret i de danske fagforenin- 
ger, så har jeg svært ved at se andet end, at de er 
stillet ringere. Jeg håber, at De Radikale, når de 
ser på det, også vil nå frem til, at vi skal have 
ændret bestemmelsen. 

Danske rederier har: det godt. Der er tale om 
et erhverv, hvor beskæftigelsen er stigende, og 
ikke mindst hvor virksomhedsejerne tjener 
usædvanlig godt. 

På den anden side kan det ikke være nogen 
hemmelighed for Folketingets medlemmer, at 
der er store problemer for de ansatte i søfarten, 
og at disse problemer hænger sammen med DIS- 
loven. 

De seneste par måneder har vi alle modtaget 
bunker af eksempler på, hvordan verden ser ud 
for udenlandske søfolk på DIS-skibe. Man kan 
roligt sige, at virkeligheden er kommet tæt på 
lovgiverne, og det vil jeg godt rose SiD for. 

Jeg vil ikke her gøre. DIS-loven ansvarlig for 
alverdens ulykker om bord på DIS-skibene eller 
for den sags skyld for »Thor Emilie«s forlis, men 

eksemplerne understreger, at der er behov for 
bedre kontrol med forholdene om bord og sik- 
ring af søfolkenes arbejdsforhold. Det er en op- 
gave, som på andre arbejdspladser i vid ud- 
strækning udføres af de faglige organisationer 
kombineret med offentlige tilsynsmyndigheder. 

Men sådan er det ikke, når vi snakker om 
DIS-skibe. De danske faglige organisationer må 
ikke sikre udenlandske søfolks løn- og arbejds- 
forhold. Det følger af DIS-lovens § 10. 

Ved fremsættelsen af forslaget til DIS-lov sag- 
de den daværende industriminister: 

»Jeg er opmærksom på, at disse regler bety- 
der en nydannelse for det danske arbejdsretlige 
system.« 

Og det tør nok siges, at der er tale om en ny- 
dannelse, som jeg nu hellere vil omtale som en 
misdannelse eller misvækst. 

Sandheden er jo, at der er tale om en klokke- 
klar begrænsning i aftalefriheden på arbejds- 
markedet, en begrænsning, som bl.a. har ført til 
kritiske bemærkninger fra den internationale ar- 
bejdsorganisation ILO. 

En følge af § 10 i DIS-loven er, at der er bety- 
delige lønforskelle mellem udenlandske og dan- 
ske søfolk, der arbejder side om side i skibene, i 
den udstrækning skibene ikke udelukkende er 
bemandet af lavtlønnede udlændinge. Til illu- 
stration har en filippinsk sømand en månedsløn 
på under 9.000 kr. for en 48 timers arbejdsuge 
plus 103 overarbejdstimer. Det er klart, at sådan 
en lønforskel fremmer redernes motivation til at 
udskifte danske søfolk med den billigere uden- 
landske arbejdskraft, hvilket da også er sket, 
mest tydeligt for de menige søfolks vedkom- 
mende. 

Et mindst lige så stort problem som følge af 
den manglende adgang for de danske faglige or- 
ganisationer til at tegne overenskomst för de 
udenlandske søfolk er, at det forhindrer de fagli- 
ge organisationer i at forsvare søfolkenes lov- 
mæssige rettigheder, f.eks. i forhold til arbejds- 
skadeloven. 

Godt nok er de udenlandske søfolk dækket af 
dansk lovgivning, men uden hjælp fra en faglig 
organisation i Danmark er det mere end almin- 
delig svært at sidde som arbejdsskadet i Filippi- 
nerne og gennemskue mulighederne for, en ar- 
bejdsskadeerstatning. 

Så der er flere gode grunde til at få ændret 
DIS-loven, så vi får gjort op med den forskelsbe- 
handling, der i dag finder sted mellem uden- 
landske og danske søfolk om bord på DIS-skibe. 



1606 Fredag den 14. november 2003 (F 11) 

Formanden: 
Så er det fru Betina Hoffmann som ordfører. 

Kl. 11.40 

Betina Hoffmann (KD): 
Jeg vil gerne starte med at slå fast, at vi Kristen- 
demokrater finder det urimeligt, at nogle skal 
arbejde under dårligere vilkår i forhold til kolle- 
gaer, der ellers udfører samme stykke arbejde. 
Men når man går ind for frihandel, må man jo 홢 
også acceptere, at der kommer arbejdskraft fra 
andre lande til danske arbejdspladser, og det er 
der for os at se intet fordækt i. 

Til gengæld kan vi godt se en potentiel ud- 
nyttelse af arbejdskraft fra lande, hvor der er 
mindre grad af sikring af arbejdstagers rettighe- 
der end for dem, der er bosiddende i Danmark. I 
hvert fald som der er mulighed for i DIS-loven. 

Vi anerkender, at det er et problem, at der i 
øjeblikket er mulighed for at ansætte eksempel- 
vis polske søfolk på dårligere vilkår i forhold til, 
hvad de burde have af rettigheder, når det er 
danske skibe, de arbejder på. Men det, at f.eks. 
polakker har dårligere arbejdsvilkår, belyser en 
langt større problemstilling omkring skæv for- 
deling af goder og muligheder og ressourcer ge- 
nerelt. 

Vi skal ikke lukke øjnene for, at der i kølvan- 
det på dette problem ógså skal ses på forhold så- 
som konkurrenceevne for danske skibe og rede- 
rier og udflagning af skibe. DIS opstod jo netop 
på baggrund af en stor grad af udflagning af 
danske skibe. Det er jo sådan, at forholdene for 
arbejdstagere på danske skibe er relativt gode i 
forhold til på skibe fra andre lande, men det skal 
ikke sættes lig med, at det er godt nok. 

Vi ser gerne, som vi også har sagt mange gan- 
ge før på andre områder, at der kommer lovfæ- 
stede minimumsrettigheder på danske arbejds- 
pladser netop for at undgå nogle af de skævhe- 
der, vi ser her. Et sådant forslag om minimums- 
rettigheder er et forslag, vi har arbejdet på gen- 
nem længere tid og fortsat vil arbejde for. Og vi 
ser, at der vil dukke huller op, ikke bare inden 
for skibsfart, men også på andre områder, så 
længe der ikke er nogen lovfæstede minimums- 
rettigheder på danske arbejdspladser. 

Det er vores udgangspunkt i sådan en debat, 
og det er det, vi vil arbejde for. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg synes, det har været en debat præget af et 
korstog imod det blå Danmark, og når hr. Ole 

Sohn spørger, om man ikke kan sammenligne de 
øvrige fagretlige forhold på land med det, der 
foregår på søen i det blå Danmark, så vi jeg ger- 
ne sige, at man sammenligner æbler og pærer. 

Det kan egentlig undre en ret meget, når man 
hører hr. Ole Sohn ved andre lejligheder i forbin- 
delse med det maritime Danmark tale om, at 
man skal uddanne flere til søfartserhvervet. 
Men, må jeg spørge hr. Ole Sohn, hvad nu, hvis 
der ikke er nogen skibe at uddanne dem til? 

Man hører her fra talerstolen, at SF ingen pla- 
ner har om at ændre DIS-loven. Man har ingen 
planer om at ændre DIS-loven, blev der sagt. 
Men hvis nu der ikke er tonnage tilbage i DIS, 
hvad er DIS så værd? 

Vi står altså med et register, der efter vores 
forhold er et kvalitetsregister med gode forhold 
for søfolkene om bord, og jeg vil gerne under- 
strege, at regeringen ingen umiddelbare planer 
har om at ændre DIS-loven. Det ligger fuldstæn- 
dig fast. 

Jeg har i dag tilkendegivet, at vi vil komme 
med en redegørelse, hvor DIS sammenlignes 
med andre internationale registre. Det står vi 
selvfølgelig ved. Vi ved, at det er til gavn for 
Danmark, at vi har en stærk handelsflåde i Dan- 
mark, der bidrager med sit, som mange andre 
har sagt. Når man hører fru Line Barfod og hr. 
Ole Sohn i dag, så er man ikke uenig i det, det vil 
man også gerne. Men tingene hænger jo ikke 
sammen. 

Jeg vil gerne sige, at regeringen har den helt 
stjerneklare holdning, at vi lever op til internati- 
onale forpligtelser i denne sag. Derom kan der 
ikke være nogen som helst tvivl. Der er heller in- 
gen tvivl om, at Dansk Internationalt Skibsregi- 
ster også efter international målestok er et kvali- 
tetsregister. Vi lægger også vægt på de debatter 
og dialoger, der har været med en række danske 
organisationer omkring beskæftigelse af uden- 
landske søfolk, og vi vil selvfølgelig fortsat ori- 
entere ILO om udviklingen. 

Kl. 11.45 
Men jeg synes, det er utrolig beklageligt, at 

det, vi hører i dag, det, det drejer sig om fra hr. 
Ole Sohn og fru Line Barfod, er et såkaldt kors- 
tog mod det blå Danmark. Jeg synes, hr. Naser 
Khader udtrykte sig ganske, ganske præcist, da 
det fra talerstolen blev oplyst, at konkurrenceev- 
nen er fuldstændig afgørende, at der er helt sær- 
lige forhold i en international branche, og at 
snævre nationale regler kan ødelægge det store 
billede. Det var kort fortalt, hvad hr. Naser Kha- 
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der sagde her fra talerstolen. Det kan jeg være 
fuldstændig enig i. 

Hvis man tror, man ad den vej vil gavne 
dansk beskæftigelse både på vore handelsskibe 
og i hele den maritime branche i land, så er man 
fuldstændig galt afmarcheret med det korstog, . 
man nu har indledt. Vi har et kvalitetsregister, vi 
har gode forhold for de folk, der befinder sig i 
det, og så har man nu en større ideologisk kamp 
om, hvem der skal organisere hvem på de skibe, 
der befinder sig i den internationale konkurren- 
ce. Det er kort fortalt det, det går ud på. 

Vi har besvaret en række spørgsmål inden de- 
batten i dag, og det kan vi jo gøre igen efterføl- 
gende. Jeg vil bare henholde mig til den vedta- 
gelse, der ligger, hvor vi understreger, at Dansk 
Internationalt Skibsregister er en hjørnesten i 
dansk skibsfartspolitik til bevarelse og udvik- 
ling af den danske handelsflåde og den interna- 
tionale konkurrenceevne. Mere præcist kan det 
vel snart ikke siges. 

Regeringen vil komme med en redegørelse 
om DIS sammenlignet med andre internationale 
registre, og vi ser også frem til at diskutere den 
søfartspolitiske vækststrategi om maritime kom- 
petencer og vækst, som har været udarbejdet i 
Økonomi- og Erhvervsministeriet. 

Jeg vil blot sige, at det jo har været en debat, 
hvor man prøver på at kæmpe en fagpolitisk 
kamp under hensyntagen til de bestemmelser, 
der ligger i ILO. Jeg vil bare sige, at, det er en 
kamp, som kun peger i én retning: en torpedo 
mod det blå Danmark, som har en flot internati- 
onal konkurrenceevne, hvor vi fastholder dan- 
ske søfolk på danske skibe. Det synes jeg at op- 
positionen skulle have tænkt en del over. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg har stillet flere spørgsmål til ministeren for at 
prøve at finde ud af, om der findes nogle andre 
lande, der har lavet en tilsvarende regel, der for- 
byder fagforeninger at organisere udenlandske 
søfolk. Ministeren har ikke villet svare, han sva- 
rer udenom, og nu vil jeg så prøve at spørge mi- 
nisterenher fra talerstolen: Har jeg ret i, at mini- 
steren ikke har kunnet finde ,et eneste eksempel 
på, at noget andet land har lavet en tilsvarende 
regel i sit internationale skibsregister, som forby- 
der fagforeninger at organisere udenlandske sø- 
folk? 

(Kort bemærkning). 홢 
Ole Sohn (SF): 
Normalt synes jeg altid, vi har en god og kon- 
struktiv debat, men jeg mener, at ministeren går 
over gevind, når ministeren på talerstolen beteg- 
ner et ønske om, at man bringer en dansk lov i 
overensstemmelse med internationale konventi- 
oner, som et korstog mod det blå Danmark. 

Ministeren ved udmærket godt, at er der no- 
gen i det her Ting, som arbejder for at styrke , 
dansk søfartserhverv og har gjort det i.samtlige 
de år, jeg har siddet herinde, så er det mig. Der- 
for finder jeg, at det er noget under lavmålet at 
begynde at kalde det et korstog mod det blå 
Danmark. Vi kan have uenigheder om, hvorvidt 
vi skal overholde internationale konventioner, 
men det andet synes jeg er at gå for vidt. 

(Kort bèmærkning). 
Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Sagt til hr. Ole Sohn: Det er muligt, at der lige 
pludselig går lidt følelser i den her debat, for jeg 
vil nemlig også tilkendegive, at hr. Ole Sohn på 
en række områder har stor interesse for den 
danske handelsflåde. Vi har jo ofte i debatter 
været meget enige om uddannelse af søfolk, alt- 
så hvad vi kan gøre for at styrke de maritime 
kompetencer. 

Kl. 11.50 
Men når det er sagt, er jeg også nødt til at si- 

ge, at så forstår jeg ikke hr. Ole Sohns holdnin- 
ger i denne sag. Jeg henholder mig til det, bl.a. 
hr. Naser Khader har været inde på, at man har 
et helt specielt forhold her med en international 
konkurrence, der nu gør det muligt for , danske 
skibe under dansk flag at skabe danske arbejds- 
pladser i land og også på søen. Og det er det, der 
undrer mig i den store sammenhæng. 

Til fru Line Barfod vil jeg blot sige, at man 
kan sammenligne Danmark med mange andre 
lande på en række områder, og jeg vil henvise 
til, at jeg kommer med en redegørelse. Og skulle 
det ikke lykkedes ministeren at komme med et 
meget klart eksempel, så har jeg det utrolig godt 
med, at Dansk Internationalt Skibsregister er, 
som det er. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det kan vel ikke undre, at en minister, der lige 
har foræret A.P. Møller nordsøolien i yderligere 
40 år, også har det utrolig godt med at fastholde 
en bestemmelse, der giver A.P. Møller og de øv- 
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rige danske redere som de eneste i verden en 
forsikring mod, at fagforeningerne kan organi- 
sere udenlandske søfolk. 

Men jeg synes alligevel, at man indimellem 
godt kan blive lidt overrasket over, hvor konser- 
vative De Konservative egentlig er. Jeg kan for- 
så, at man ønsker, at samfundet skal rulles tilba- 
ge til for 150 år siden før arbejderbevægelsens 
fremkomst, før vi opnåede de store sejre, vi har 
nået omkring at sikre faglige rettigheder osv. 

Jeg er ikke helt sikker på, at man, hvis det vir- 
kelig skulle lykkes De Konservative, så egentlig 
ville være glad for det samfund, man opnår. For 
hver eneste gang, der bliver lavet undersøgelser 
af, hvad det egentlig er, der gør, at vi står så 
stærkt med konkurrenceevnen i Danmark, viser 
det sig, at det er, fordi vi har opnået så store re- 
sultater med arbejderbevægelsen, at vi har op- 
nået så gode sociale forhold, at der er så højt et 
uddannelsesniveau osv. 

Så måske skulle man, hvis man virkelig øn- 
skede at styrke konkurrenceevnen, sikre, at de 
danske fagforeninger også kunne organisere de 
udenlandske søfolk, så vi også fremtidssikrer 
muligheden for et stærkt dansk søfartserhverv. 

(Kort bemærkning). 
Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg synes i høj grad, at debatten i dag har vist, at 
det her er et spørgsmål om beskæftigelse på 
danske skibe over for nogle fagretlige princip- 
per, hvor man overhovedet ikke ser på den in- 
ternationale konkurrenceevne. 

Så kort kan det egentlig gøres. Og hvad er 
Dansk Internationalt Skibsregister værd for 
Danmark, for beskæftigelsen i Danmark, for be- 
skæftigelsen i land for det blå Danmark, hvis 
der efterhånden ikke var nogen tonnage, hvis 
man går et andet sted hen og finder et andet flag 
at sejle under? Det er jo hele baggrunden for at 
etablere Danmarks Internationale Skibsregister. 

Så kan man se på forholdene, nemlig hvordan 
danske søfolk og udenlandske søfolk har det un- 
der andet flag i forhold til at være under et 
dansk kvalitetsregister. Jeg synes, det må være et 
eller andet om, at man kan sejre sig ihjel eller et 
eller andet. Vi står her og prøver på i dette Fol- 
keting med et bredt flertal at udvikle det blå 
Danmark med kompetencer i en verden, hvor 
der fremover vil blive mere behov for at fragte 
gods på skib i forhold til på land. 

Der skal Danmark selvfølgelig også være 
med og bidrage og have et godt og sundt regi- 

ster. Jeg vil gerne fastslå her fra talerstolen, at re- 
geringen mener, at vi helt klart overholder de 
forhold, som fru Line Barfod mener vi ikke over- 
holder. Det er altså den måde, man kan anskue 
tingene på, men jeg vil blot sige, at vi ingen pla- 
ner har om at ændre et godt kvalitetsregister, der 
giver gode forhold for danske søfolk, der tjener 
penge ind til Danmark. 

Så var der bemærkningerne om Nordsøen. 
Jeg har kun et ord for dem: plathed. 

Formanden: 
Så er der en sidste kort bemærkning til fru Line 
Barfod. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Hvis ministeren har tid, vil jeg gerne spørge: 
Hvis der er så gode forhold, hvad er problemet 
så med at give de danske fagforeninger ret til at 
organisere de udenlandske søfolk? Hvis alting 
er fryd og gammen, hvorfor må de så ikke blive 
organiseret? Det er jo det, debatten i dag drejer 
sig om -  hvorvidt danske fagforeninger skal 
have lov til at organisere udenlandske søfolk på 
samme måde, som fagforeninger i andre lande 
har ret til at organisere de udenlandske søfolk 
på deres skibe. 

Hvis det hele er så godt, hvorfor må man så 
ikke få den ret? Og hvis man virkelig ønsker at 
udvikle kompetencerne, hvad vi er fuldstændig 
enige i man skal gøre, hvis vi skal sikre konkur- 
renceevnen, hvorfor så ikke sikre, at fagforenin- 
gerne får ret til at organisere søfolkene, så vi kan 
sikre, at de søfolk, der kommer ind, har kompe- 
tencerne. I stedet for at give sig til at konkurrere 
på fællesnævner, hvorfor så ikke løfte niveauet 
og sikre, at danske skibe kan være i front? 

Kl. 11.55 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg kan forstå, at det her drejer sig om laveste 
fællesnævner. Så vil jeg da gerne sige, at DIS i 
hvert fald ikke er udtryk for laveste fællesnæv- 
ner; DIS har jo netop i forhold til andre registre 
vist sig at være et kvalitetsregister, hvor også 
udenlandske søfolk har bedre forhold at arbejde 
under, også bedre lønmæssige forhold. Det her 
er en fagforeningskamp, man har valgt at tage, 
til skade for det blå Danmark. 

Formanden: 
Så tager vi fat på anden runde. 
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Ole Sohn (SF): 
Jeg vil først lige kvittere for ministerens seneste 
kommentar, at følelserne selvfølgelig godt kan 
være med os. Men vi kan konstatere, at vi har en 
uenighed om nogle principielle spørgsmål, og at 
det mere er det end spørgsmålet om, at det er et 
korstog, vi er i gang med. 

Jeg vil faktisk godt takke for debatten. Jeg sy- 
nes, den har været interessant, for den har vist to 
ting. Den har vist, at et enigt Folketing ønsker 
gode forhold for søfartserhvervet, det maritime 
Danmark, det blå Danmark. Det er der en fælles 
interesse f o r . .  홢 

Jeg har ikke hørt nogen i Folketinget tale for, 
at DIS-loven skulle afskaffes, og dermed er net- 
op det helt afgørende for, at skibe er under 
dansk flag, at vi giver et fantastisk og enormt 
stort skattetilskud i form af nettolønningerne, 
som er gældende under DIS-registeret. Det er 
der heller ikke nogen, der har anfægtet. Det er 
selvfølgelig det, der er med til at sikre, at dansk 
skibsfart har konkurrencevilkår, som gør, at det 
kan agere fornuftigt internationalt. Også her er 
der enighed. Det synes jeg er godt.: 

Jeg vil også gerne kvittere for, at regeringen 
kommer med en redegørelse om erhvervets 
fremtid og muligheder, for det er hævet over en- 
hver tvivl, at søfarten bør spille en stadig stigen- 
de rolle i en globaliseret verden. Det er utrolig 
vigtigt af hensyn til trafiksikkerhed, af hensyn til 
miljø, at vi får flyttet mere og mere gods fra vej 
til vand. Derfor skal vi selvfølgelig også sikre, at 
søfarten har gode rammebetingelser, at vi har 
gode uddannelsesvilkår både for menige og offi- 
cerer, og at vi har gode konkurrencevilkår. Det 
var det ene, som jeg kan konstatere at der er 
enighed om. 

Det andet er, at der er en principiel uenighed, 
og det er for så vidt også fair nok. Der er en prin- 
cipiel uenighed om, hvorvidt Danmark skal 
overholde de konventioner, som vi har tiltrådt. 
Det er der uenighed om, og det er fair nok. Der- 
for kan jeg heller ikke love hr. Kim Andersen, at 
spørgsmålet ikke vil blive rejst véd en senere lej- 
lighed, hvis ikke regeringen får ændret de dele 
af DIS-loven, som hindrer, at konventionerne 
bliver overholdt, og det er § 10, stk. 2 og stk. 3. 

Jeg vil også afslutningsvis sige tak til Social- 
demokratiet, som har ændret signaler efter man- 
ge år, og som nu også mener, at dansk lovgiv- 
ning skal ændres, så den efterlever ILO-konven- 
tionerne. 

Jeg vil faktisk også gerne sige-tak til Det Radi- 
kale Venstre, som fra talerstolen har givet tilsagn1 
om, at de, hvis det viser sig, at det, vi har sagt fra 
talerstolen, og som ILO har skrevet gentagne 
gange til den danske regering,'er korrekt, også ' 
vil se på sagen igen. Så sporer jeg jo et muligt 
flertal om ikke lige i dag så ud i fremtiden, så- 
dan at vi både på den ene side sikrer reelle og 
fair arbejdstagerrettighedsmuligheder i Dansk 
Internationalt Skibsregister såvel som andre ste- 
der, samtidig med at vi på den anden side fast- 
holder muligheden for at sikre eri økonomisk 
indsprøjtning til skibserhvervèt, sådan at vi kan, 
sikre fortsat gode konkurrencevilkår og dermed 
også være med til at sikre en god fremtid for det 
maritime DapMark. 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Når jeg beder om ordet her i anden:omgang, er 
det ikke for at trække tiden unødigt ud, men det 
er for at knytte en kommentar til et indlæg, som 
hr. Ole Sohn kom med lidt tidligere heroppefra. 

Kl. 12.00 
Jeg synes, det lyder noget salvelsesfuldt. Hr. 

Ole Sohn slår sig for brystet og siger: Er der no- 
gen i dette Ting, der har villet sikre dansk søfart 
de bedste og gode vilkår, er det mig. Noget i ret- 
ning af det, sagde hr. Ole Sohn. 

Jeg synes, det lyder lidt hult: Hvem var det, 
der stemte imod DIS i 1988, da loven blev ind- 
ført; da dansk skibsfart vår på et absolut lav- 
punkt og vi så en markant udflagning? DIS-lo- 
ven, som giver mulighed for, at de søfarende 
ikke betaler skat, og at rederen derfor kan udbe- 
tale en nettoløn/og som virkelig har skabt kon- 
kurrenceevne for rederne. Hvem var det> der 
stod bag den lovgivning? Var det ikke V, K og 
Det Radikale Venstre? 

Hvem var det, der her for 11/2 år siden indfør- 
te tonnageskatten, som virkelig bringer beskat- 
ningssystemet inden for, rederierhvervet op i in- 
ternational topklasse, så danske redere kan fast- 
holde deres konkurrenceevne? Var det ikke net- 
op VK, der stod for det? 

Jeg synes, det lød temmelig hult. Jeg mistæn- 
ker sådan set ikke hr. Sohn for ikke at have de 
bedste intentioner i søfattspolitikken og i alle 
mulige andre politikker, men et er, hvad intenti- 
onerne er, noget andet er, hvad man med sin 
stemme gennemfører. I den hér sammenhæng er 
der i hvert fald ikke sammenhæng. 
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(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg havde egentlig forestillet mig, at hr. Kim An- 
dersen havde lidt større mulighed for at sætte, 
tingene i sammenhæng. Tilsyneladende har hr. 
Kim Andersen slet ikke forstået, hvad det er, 
forespørgslen går ud på. Det er faktisk lige nøj- 
agtigt, at DIS-loven indeholder § 10, stk. 2 og 3, 
som strider mod de internationale konventioner. 
Det sagde vi i 1988. Derfor stemte vi imod. Og 
når vi rejser forespørgslen i dag, er det lige nøj- 
agtigt på grund af § 10, stk. 2 og 3, så der er så- 
dan set en meget fin linje ;i det. 

Tonnageskatten har jeg ikke sådan helt pre- 
sent; jeg er .ikke skatteordfører. Men jeg husker 
så meget, at det ikke var den principielle mod-  
stand mod tonnageskatten, der gjorde, at vi 
stemte imod. Det er primært det -  nu bevæger 
jeg mig ud i noget, som jeg givetvis ikke kan re- 
degøre nærmere for -  med. den udskydelse af 
skat, som gør, at man faktisk bringer sig i en si-' 
tuation, hvor en del skat inden for erhvervet al- 
drig nogen sinde kommer til betaling; det er vi 
imod. 

Formanden: 
Så er det hr.. Kim Andersen for endnu en, kørt be- 
mærkning.. 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Må jeg ikke have lov at stille hr. Ole Sohn et for- 
slag? Jeg vil gerne bede hr. Ole Sohn og SF over- 
veje at danne en gruppe, en basisgruppe måske, 
med repræsentanter for folk, der har forstand på 
det her forretningsområde, folk fra Dansk Metal 
og for den sags skyld også gerne fra SiD, ja, må- 
ske endda hr. Ole Sohns åndsfælle hr. Berlau,. 
hvor man kan lave en såkaldt businesscase over, 
hvad virkningerne vil være afhr. Ole Sohns og 
SF's forslag på dette område. 

Jeg synes/ det kunne være et interessant ud- 
viklingsarbejde, og jeg synes, hr. Ole Sohn skulle 
påtage sig den opgave sammen med folk med 
indsigt; en gruppe, der er paritetisk sammensat. 
Jeg vil med interesse læse . deres' konklusioner. 
Jeg er bange for, at der, vil være et helt entydigt 
billede af, at virkningerne af hr. Ole Sohns poli- 
tik på området vil være negativ indflydelse på 
dansk søfartserhverv, beskæftigelse og valuta- 
indtjening og med udflagning til følge. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Det kunne da være meget interessant. Måske 
kunne man udvikle et nyt koncept for et mari- 
timt matadorspil, som man kunne patentere og 
derved gøre sit otium bedre end som så. Jeg 
snakker gerne med SiD og Dansk Metal og for 
den sags skyld også med Danmarks Rederifor- 
ening. Og jeg er ret sikker på, at hvis man laver 
sådan en case, vil det største problem opstå på 
det tidspunkt, hvor man fjernede DIS-lovens 
skattetilskudsordninger, for det ville være . 홢 
mærkbart for konkurrenceevnen. 

Jeg forestiller mig ikke, at dansk skibsfart har 
så lav en moral, at de siger, at hvis de faglige or- 
ganisationer får mulighed for at organisere ar- 
bejdskraften som enhver anden del af samfun- 
det, så udflager de. Så lav en moral tror jeg ikke 
rederne har. Det er muligt, at hr. Kim Andersen 
tror det. Jeg tror det ikke. 

Kl. 12.05 
Jeg tror, at det, der bekymrer rederne, er, hvis 

man fjerner nettolønsprincippet, og ikke at man 
får fairness i forhold til de faglige rettigheder. 
Men jeg kan forstå, at hr. Kim Andersen har en 
mindre tiltro til rederne end som så. 

Formanden: 
Hr. Kim Andersen for en sidste kort bemærk- 
ning. 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Jeg vil gerne takke hr. Ole Sohn for det, som jeg 
her opfatter som et tilsagn om at få nedsat en så- 
dan sagkyndig gruppe i SF-regi, og jeg glæder 
mig til at læse de analyser og det resultat, som 
denne gruppe vil komme med. Vi har en aftale. 

Formanden: 
Så er det fru Line Barfod som ordfører i anden 
omgang. 

Line Barfod (EL): 
Det kan jo nogle gange være lidt specielt, hvor- 
dan man opfatter debatterne herinde, og hvad 
man synes er legitimt at komme med af holdnin- 
ger i debatten og at rejse i debatten. 

Jeg kunne forstå på ministeren, at det nær- 
mest er et skælclsord,, noget nedladende, hvis 
man fører fagforeningskamp og arbejder for ar- 
bejdernes rettigheder. Det kan man ikke fra mi- 
nisterens side sådan helt synes er i orden. Hvis 
man derimod tillader sig at spørge ministeren, 
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om han fører A.P. Møllers kamp, arbejder for 
A.P. Møllers velfærd og milliardprofitter, så be- 
tragter ministeren det som plathed, som han slet 
ikke behøver at beskæftige sig med. 

Sådan har vi jo hver nogle i samfundet, som 
vi kæmper for. Jeg foretrækker altså at kæmpe 
for arbejderne og dem, der har det sværest, 
mens ministeren helt klart kæmper för dem i 
toppen af samfundet. 홢' 

Nu fik hr. Ole Sohn nærmest fremstillet det, 
som om DIS-registeret er vidunderligt og den 
evige lykke, og det skal der ikke ændres på, ' 
bortset fra man skal have ret til at organisere 
udenlandske søfolk. 홢 홢 - 홢 . M 

Til det vil jeg gerne sige, at i Enhedslisten har 
vi den holdning, at det hér med skattekonkur- 홢 
rence landene indbyrdes synes vi ikke er særlig 
smart. Vi synes sådan set, at vi skulle prøve at nå 
frem til nogle internationale aftaler, så man und- 
lader at konkurrere indbyrdes på skattekonkur- 
rence og på statsstøtte til erhvervene og i stedet 
for får nogle mere lige vilkår at konkurrere p å .  
Det synes vi var det, man skulle arbejde på. 

, Det kunne jo være, at man skulle se på det i 
denne her lille studiekreds, som Venstre nu op- 
fordrer til skal sidde og have rundbordspæda- 
gogik. Jeg synes da, det er fint, at de er kommet 
lidt længere i Venstre og har fundet ud af, at-det 
kan være en god idé at sætte sig rundt om et 
bord og spørge: Hvad synes du? Det kan jeg for- 
stå at Venstre opfordrer til at man skal gøre sam- 
men med søfartserhvervet. Det kunne der sik- 
kert komme noget spændende ud af. 

Det kunne være, at man så i denne rund- 1 ; 
bordspædagogik kunne finde ud af, at noget af 1 
det, der faktisk øger konkurrenceevnen og styr- 
ker vilkårene i Danmark, er, at man sikrer, at der 
er ordentlige forhold; at man sikrer, at folk har 
en ordentlig uddannelse; at vi kan undgå f.eks. 1 
det eksempel, som SiD er kommet med i kam- 
pagnen, med matrosen fra Nigeria, som var for- 
hyret om bord, som ikke havde den nødvendige 
søfartsuddannelse, og som derfor ikke vidste, 
hvordan han skulle håndtere fortøjningen og 
blev klemt ihjel. 

Det kunne jo være, at man fandt ud af, at 
dansk søfart faktisk ville klare sig bedre i den,in- 
ternationale konkurrence, hvis vi havde fagfor- 
eninger, der kunne sikre, at de folk, der var om 
bord på skibene, havde den nødvendige uddan- 
nelse, og at der derfor ikke var risiko for at sætte 
nogen til at udføre et stykke arbejde, som de 
ikke havde uddannelse til, og som de derfor ! 
døde af. < 

Det er sådan set det, debatten her i dag hand- 
ler ,om, og det glæder mig, at Socialdemokratér-. 
ne er nået frem tilì at vi nu skal til at følge ILO-s 
konventioner. Jeg 'håber, det lykkes oö at få flet~'' 
tal for den lovændring, der gør, at danske fag- 
foreninger får ret til at organisere udenlandske 
søfolk, så. vi ikke længere skal have den forskel 
på udenlandske og danske søfolk om bord på de 
sammeskibe.' \ r '홢 I  ̂

Hermed sluttede forhandlingen: ;! ä̂ - 홢" 

Formanden: : ; s ! 
Som tidligere meddelt vil afstemningen om de 
fremsatte forslag til vedtagelse først finde sted : 
på tirsdag, den 18. november 2003.. , 홢 홢 . 홢홢 : ' 1(: ' 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 홢 : 
Jeg skal her udsætte mødet. Det ' genoptages 홢 ,i ' 
dag kl. 13.00. 홢 

Mødet udsat kl. 12.09 - 홢 홢 홢 <홢 I 홢 : ' ' i! 홢 ' 

Mødet genoptaget kl. 13.00 : - -' 홢 ' 

Den næste sag på dagsordenen var: ', 홢; 
2) Første behandling af lovforslag nr. L 69: . 
Forslag til lov om ændring af lov om hjemme- 
service. (Ændring af den bidragsberettigede 
persongruppe m.v;). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 홢 \ . i 
(Fremsat 7/112003).' - - - I 홢 홢 - 

Lovforslaget sattes til forhandling: 

Forhandling 

Kim Andersen (V): 
Vores ordfører på dette forslag, fru Rikke Hvils- 
høj, kan ikke være til stede, så jeg har lovet at 
klare Venstres ordførertale i denne sammen- 
hæng-. v;-: 홢 . 홢홢홢홢' , 홢 1 i, ; 


